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KELAMi AçınAN KUR'AN'IN MüciZELiöi MESELESi 
Mebmet KUBAT" 

ÖZET 

İslami öğretide Allah'ın evreni yaratıp devam ettımıek ve toplum hayabru 
düzenlemek üzere geçerli kıldığı bir takım yasalarının varlığı kabul edllir. 
Adına Adetı.ıllah veya Sünnetı.ıllah denilen bu kanunlarla Allah'ın yarat
ma ve yönetmesinde öteden beri süregelen ve deglşmeyen bazı uygulama
lannın bulundu~u vurgularur. Yüce Allah, hlkmeti geregı. bütün kalnat 
nJ.zAmın.ı bu kanunlar üzerine kwmuştur. Ancak İslam duşüncesinde, bu 
yasaların geçici olarak durdurulması suretiyle bazı barikulade olayların 
vuku buldu~u da kabul edilmiştir. İslami literatfude hArUrulade olay. pey
gamberligini ispat amacıyla ve hasımiarına benzerlnl ortaya koymaya guç 
yetiremeyeceklerine dair meydan okuyarak bir elçi elinden sadır olursa 
buna rruici.ze denllmlştir. Bu makalede barikulade bir hadise olan müciZe 
kavramı hakkında önce kelam bilginlerinin göıiişleri aktanlacak, daha 
sonra da mesele Kur'an açısından irdelenecektir. 

Anahtar Kelimeler: Sünnetullah, hartıruıade, müclze, lst1drac. 

THE HOLY QUR'AN ASA MIRACLE lN TERMS OF THEOLOGY 

ABSTRACT 

It is aclmowledged In Islamic teachlngs that there are certain rules by 
which Allah has valldated the universe. He created and in order to main
taln it and to regulate social life. With these laws. called Ad.atuUah or Swı
netıill.ah (Appllcable I.a.ws of God in Nature). it is emphasiZed that there 
are, from the veıy begınnıng. some appllcations ın Allah's creation and 
ruling wbicb are deemed to be permanent and uncbanglng. Due to ltis 
wisdom, Allah-alın!ghty established all the uruverse orders on these laws. 
However, it ıs also accepted in İslamic thinking that some extraordinaıy 
events have occured by ceasing these laws temporarUy. Extraordinaıy 
happeo.ing ın islamic llterature is miraele (al-mucizat) if it is carried out 
by a prophet to prove his prophethood and by challanging hJs eneınles In 
issues that others cannot bring up a simUar matter. In this art1cle. flrstly 
Theology (Kalam) scholars' vıews related to these event were conveyed, 
and later this issue was handled from the perspective of the Qur'an. 

Key Words: Sunnetullah. spectacular, miracle, invelgllng (al-lstidrac). 

GİRİŞ 

Yüce Allah, evreni yoktan yaratmış, orada geçerli bazı değişmeyen ka
nunlar koymuş ve bütün kamat n.izfunını bu kanunlar üzerine bina etmiştir. 
Ayrıca Cenab-ı Allah, insanlan da yoktan var etmiş ve hangilerin:in daha gü-
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zel eylemlerde bulunacağını belirlemek için onlan imtihana tabi tutmuştur. 1 

Kendilerine dünya hayatı boyunca iyiyi kötüden, doğruyu yanlıştan, gÜZeli 
çirkinden ayıracak akıl yetisi bahşetmiştir.2 Ne var ki, her hangi bir yapb.
nm gücü bultullllayan, sınırlı ve sonlu olan akıl, sınırsız ve sonsuzu ihata 
edemediğinden, aynca dünya malı, makam, mevki ve şehvet3 gibi kimi un
surlann etkisinde kalmak gibi birçok açıdan eksik ve yetersiz olduğundan 
Cemib-ı Hak, insanoğluna nihai doğrulan bildirmek ve bir hayat modeli sun
mak ÜZere ilahi mesaj'aberaber peygamberler göndermiştir.4 Daha kendile
rine nübüvvet verilmeden önce söz konusu peygamberlerden bazı bartkulade 
hadiseler sadır olmuştur ki, Hz. İsa (a.s.)'ın doğduktan hemen sonra konuş
ması5 gibi nübüvvete bir nevi hazırlık olması için zuhur eden bu olağan üstü 
olaylara irhds denilmiştir. s 

Peygamberler, gönderilclikleri toplumlara başta Tevhid ilkesi olmak ÜZere 
Allah'tan vahiy yoluyla aldıklan emir ve yasaklan, insanoğlunun dünya ve 
ahiret saadeti iÇin Cenab-ı Hakk'm öngördüğü bütün gerçekleri tebliğ et
mişlerdir. İnsanlardan bazılan, gönderilen peygamberleri hiçbir bartkulade 
hadise olmadan hemen kabul etmesine rağmen, bazılan ise arılan yalanla
mış ve peygamberliklerinin gerçekliğine dair kanıt istemişlerdir. İşte bu gibi 
durumlarda Hz. Salih (a.s.)'ten bir deve yaratma isteğinde bulunan Semüd 
kavmi örneğinde oldu~ gibi,7 Yüce Allah. peygamberlerini "kayanın içinden 
dişi bir deve çıkarmak" gibi tabiat kanunlanyla açıklanamayan olağanüstü 
bir takım hadiselerle desteklemiştl.r ki, bu tür bartkulade olaylara mücize 
denilmektedir. ' 

Mücizenin gerçekleşmesi akli yönden imkansız değildir. Çünkü hemen 
her an insarıın çevresinde, yanında ve yöresinde meydana gelen olaylar ve 
hayatın her ·aıaru mücizelerle doludur. Canlılann yarab.lmalan, ömürleri ta
mamlanınca yok edilmeleri ve hayatın kesintisiz olarak devam etmesi, bunun 
en açık öme~dir. Sürekli olarak müşahede etti~ ve bu nedenle de~şmez 
sandığımız tabiat kanuni~ var eden Yüce Allah'tır. Cenab-ı Allah bu ka
nunlan dilediği zamaiı, peygamberlerinin peygamberliklerini ispat içi!). değiş
tirebilir. Bu durumda mücizenin vukuu içinakli bir engel yoktur. 

1 Mülk. 67/2. 
2 "Şıi.phe yok ki AUah'a karşı gelmekten salananlar, kendilerine şeytandan bir ı.ıesvese dokun· 

duğu. zaman (akıllanru doğru yönde lrullarıarak) d(Lşıi.nıirler; bir de bakarsın ki doğru yolu 
görmUşler bile." A'raf. 7 /201; Krş. Bak.ara. 2/164. 219; Al-i iı:nran, 3/ 190; En'am. 6/95-99; 
Yunus, 10/3-6; Ra'd. 13/2-4; Nahl. 16/14; tsra, 17 /12; RO.m. 30/20-27; Fussüet, 41/53; 
Cdsiye, 45/3-6, 13. 

3 Kur'an'da şehvetin insanın saglıklı düşünmesine ve doğru davranmasına engel olduğuna 
dair sunulan örnekler için bkz. Al-i inır.ın. 3/14; Nisa, 4/27-28; A'raf. 7 /81; Meıyem, 19/59; 
Meıyem, 27/55. 

4 Ebu Manslır el-Maturidi, Kitdbu't-Tevhid, Thk. Fetbullah Huleyf, İstanbul, 1979, s. 182-183; 
Ebü Hıi.m!d el-Gazzıili, İhyau Ulwni'd-Din, Beyrut. Trs .. 1/83-87. 

5 Meıyem, 19/30-33. 
6 M. Sait Özervarlı, "H<lıikulıide", DİA, İstanbul. 1997, XVI/181. 
7 Bkz. A'raf, 7 /73-77; Kamer, 54/27-30. 
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Bir olaganüstü hadiseye müciZe diyebilmek için peygamberin, peygam
berlik iddiasında bulunması ve peygamberligini ispat için müciZe göstermesi 
şarttır. Peygamber. gösterdigi lllÜCize ile inanmayan veya peygamberligi ko
nusunda kuşku duyanlara meydan okur.8 İnsanların bak peygamberle, pey
gamberlik iddiasında bulunan yalancı ve sapık kimseleri ayırt edebilmesi ve 
gerçek olanı tanıması için Yüce Allah, elçilerine peygamberliklerini ispat ede
cekleri olağanüstü yardımlarda bulunmuştur ki, beşeri güç ve kapasite çer
çevesirlde bulunmadığı zaruri olarak bilinen bu tür ba.rtkuladeliklere mücize 
denilmektedir. Nübüvvet iddiası taşıdığı için mücizenin sibir, hakkabazlık ve 
hayal ürünü şeylerle karışma ihtimali yoktur.9 

Ayrıca tarihte kendisinin peygamber oldugunu ileri süren ve bu amaçla 
bazı sıra dışı hareketlerde bulunan bir takım yalancılar da çıkmıştır. Yalan
cı peygamber denilen bu inkarcılar, ınsanlan aldatmak maksadıyla bir takım 
bartkulade hadiseler göstermekle peygamberlik iddiasında yalancı olmadıkla
nnı ortaya koymayı amaçlamışlardır. Bir başka şekilde ifade edecek olursak, 
bazen bartkulade sayılan hadisler, iman etmemiş bazı inkarcıların elinden de 
sadır olabilir ki buna istidriic denilmiştir. İstidrac, zalim, kafir ve azgın kişile
rin tedrici olarak felakete yaklaştırılması ve bu esnada kendilerine bazı geçici 
imkan ve başarıların sağlanmasıdır. 10 Yüce Allah, bazı kimselere sapıklıklarını 
artırmak ve sonunda şiddetle cezalandırmak için rıimetler, başarılar ve olagan 
üstü başarılar vermiştir. Fir'avn ve Karün örneklerinde oldugu gibi, 11 istidracın 

elinde zuhur ettigi kimseler elde ettikleri söz konusu başarılan kendi bilgi, 
birikim, ceht ve gayretlerinin birer ürünü zanneder, kibirlenir ve azgınlıklarmı 
alabildigine artırırlar; fakat sonunda ilahi azaba maruz kalıp yok olurlar. 12 

.. . Saıib amel işleyen, zühd ve takva sahibi, istikamet üzere bulunan veli 
kulların elirıden zuhur eden olağan üstü hal demek olan keramet13 de tıpkı 
müciZe gibi tabiat kanunlanyla açıklanamayan, sıra dışı bir olaydır. Bu açı
dan bakıldığında keramet, mücizeden hiç de farklı degildir. Aralarındaki fark, 
yalnızca meydana geliş şekliyle alakalıdır. MüciZe peygamberlerden, keramet 
bütün benliği ile Cenab-ı Allah'a, yani O'nun şeıiatına bağlı olan veli kullar
dan sadır olur. Ancak peygamber gösterdigi olağan üstü hadiseyle meydan 
okur, peygamberligini iddia eder ve nübüvvetini ispat içirı mücize gösterir
ken; veli hiçbir iddiada bulunmadığı gibi, kimseye meydan okumaz ve bir 
şeyleri ispat etmek için de her hangi bir çaba içine de girmez. 14 ' 

8 Ebü Ham.Id el-Gazzali. el·İktlsiid.fi'L·İ'tikll.d.. Tkd. Ali Ebu Mulbim. Beyrut, 1993, s. 221: Su
leyman tn u da~. "Keramet". DİA, istanbul. 2002. XXV /265: M. Sait Şimşek. "Keramet". SÜ· 
İFD, Yıl: 1990, Sayı: 3. s. 114-115. 

9 Özervarlı. "Harikulade", DİA. XVI/181. 
10 Özervarlı, "HfuilruJMe", DİA. XVI/182. 
ll Zuhruf, 47/46-56. 
12 Bekir TopaJoğlu-İlyas Çelebi, Kelfun Terimleri Sözlüğil. Istanbul, 2010. s. 164: Özervarlı, 

"Haı1ıruıade", DİA. XVI/182. 
13 Özervarlı. "Hfuilru.lade", DİA, XVI/181. 
14 Gazzali, el·İktisiid.fi'L·İ'tikdd.. s. 221: Uluda~. "Keramet", DİA. XXV /265: Şimşek, "Keramet", 

SÜİFD, s. 114-115. 
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İslam düşüncesinde hfuikulade olay peygamberlikten önce vuku bulursa 
buna irhiis, bir neb1 yahut resülün elinden sadır olursa buna mücize, zühd, 
takva, marifet ve ist:lkamet sahibi bir veli tarafından ortaya konursa buna 
Jcerdmet, bir yalancı peygamber veya bir inkarcı/katır tarafından yapılırsa 
buna da istid.rô.c denilmiştir. 15 İrhas, keramet ve istidrac kavramlan kap
samlı konular olup her biri ayrı müstakil çalışmalan gerektirdiği için, biz 
bu makalede yalnızca mücize kavramını ele alacak, bu hususta önce kelam 
alimlerinin görüşlerini aktaracak, daha sonra da meseleyi Kur'an açısından 
irdeleyecegiz. 

ı . Mucize'nin Sözlük Anlamı 

Mu'cize, sözlükte "kudret güç yetirme" kelimesinin zıddı olan ve "bir şeye 
güç yetirememek:' anlamındaki acz kökünden türemiştir.16 Mücize, bu kök
ten türeyen müciz (aciz bırakan) kelimesinin isim şeklidir. Sonundaki "ta" 
harfi mübalaga ifade eder ve "güç ve takat yetirilemeyen, 17 aciz ve güçsüz 
bırakan, insanların benzerini yapmaktan aciz kaldıgı, karşı konulmaz şey; 
kudretsizlik ve takatsizlik veren iş; hfuikulade veya olagan üstü olay" gibi 
anlamlara gelir. 18 

2. Istılahta Mucize 

Temelde eşyaya vazedilen nizarndan ayrı, ilahi tarzda meydana gelen 
hadise demek olan19 mücize ıstılahta, "meydan okuma üslübu ile Yüce Al
lah tarafından peygamber olarak gönderildiğini ispatlamak isteyen kimsenin 
elinde zuhur eden ve insanlan benzerini meydana getirmekten aciz bırakan 
tabiatüstü olay" şeklinde t~anmıştır.2o 

Kelamcıların ıstılahi anlamda .yaptıklan mücize tarifinde bazı farklılık
lar göze çarpmaktadır, İmam Maturtili (ö. 333/944) mücizeyi "peygamberin 
elinde ortaya çıkan ve benzeri ögrenim yoluyla meydana getirilemeyen olay"21 

şeklinde tanımlarken, Kadl Abdulcebbar (ö. 415/1025}, Allah tarafından 

15 Abdulkahir el-Bağdadi, Usülu'd-Düı.. Beyrut, 1981. s. 175: Seyyid Şerif Ali b. Muhammed 
el-Cürcani. Kitdbu't-Ta'ri}at. Beyrut, 1990. s. 37: Muhammed Ali et-Tehanevi, Ke11şaju 
Istılahati'L-Fünün ue"Hllüm. Beyrut. 1996, 1/ 149-150; Muhammed Hamidullah. "Mucizt:. Ke
ramet. İstfdrac". Çev. Zahit Aksu. Hilanet Yurdu Dergisi. Yıl: 2, S. 3. Ocak-Haziran. 2009. s. 
83·84: Süleyman Ateş. İslfun Tasauuuji.ı. istanbul. 1992. s. 549. 

16 Ra~b ei-İsfeharu. Mü.fredatu E!razi"l-Kur'an. Thk. Safvan Adnan Daviıdi, Beyrut. 1997. s. 
547. 

17 Ebiri-Fadi Cemaluddin b. Muhammed İbn Manzür. UsWıu'L-Arab. Beyrut. 2005, ill/2511-
2513. 

18 Mecduddin Muhanuned b. Ya'küb el-Fuii.zabadi. el-Kamusu'l-Muhlt. Beyrut. 1994, s. 663-
664: Cürcani. Kitdbu't-Ta'ri}at. s. 231; Topaloğlu-Çelebl, Keliun. Terimiert SözLüğü. s. 219. 

19 St. Thomas Aquinas. "Mucizeler-. Çev. H. İbrahim Bulut. SÜİFD, Sayı: 8, Sakaıya. 2003, s. 104. 
20 Cürcaru. Kitdbu't-Ta'ri}at. s. 231: Tehanevi. Keşşdju Isl:tlahiıti'L-Fıiniln ue"L-lJI.ı1m. D/1575: 

TopaJoğlu-Çelebl. Kelfun Terimleri Sözlüğü, 219. 
21 Matuıidi. Kitdbu't-Teuhid.. s. 188. 
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yarab.lan, nübüvvet iddiasında bulunan kişinin dognıluğunu ispat etmeyi 
amaçlayan ve nitelikleri bakımından insanı benzerini meydana getirmekten 
aciz bırakan olagan üstü hadis~" şeklinde tarif etmektedir.22 Ebu'l-Muin en
Nesefi (ö. 508/ ı ı ı5) ise mücizenin "meydan okuma (tehaddi) ile birlikte dün
yada vulru bulan harilrulade birvak'a" olması özelligine vurgu yapmıştır.23 

Kelamcıların yapbkları bu tartflere göre mücize, peygamber olarak görev
lendirilen kişiınin, nübüvvet iddiasını dognılamak için, Yüce Allah tarafından 
kendisine verilen izin ve yardım ile meydana getirdigi, tabiat kanunlarıyla açık7 
lanamayan olaganüstü hadiselerdir. Mücize, her ne kadar nübüvvet iddiasıyla 
meydan okuyan peygamberin elinde zuhur etse de temelde Allah'ın fiilidir. 

3. Mucize Çeşitleri 

Bazı kelamcılar mücizeleri idrak edilmeleri açısından hissi, akli, habeıi; 
amaçları bakımından da hidayet, yardım ve helılk mücizeleri şeklinde farklı 
gruplarıdırmalara tabi tutmuş olsalar da, İmam el-Eş'ari (ö. 324/935-36), 
İmam el-Maturidi, Ebu'l-Muin en-Nesefi ve Nureddin es-Sabüni (ö. 5801 ı ı84) 
gibi Ehl-i Sünnetekolünün kurucu ve en önde gelen kelamcılarının öngördük
leri şekilde en genel anlamda mucizeleri iki grupta toplamak mfunkündür:24 

a) Hissi Mucizeler 

Hissi mucizeler, insanların duyularına hitap eden bartkulade olaylardır. 
Bu tür mucil~re tabialla ilgileri sebebiyle "kevni mucizeler" de denil.miştir.25 

Geçmiş peygamberlerin mucizeleri bu türdendi ve bu çeşit barikulade 
hadiseler sadece o devtrde yaşayanlar ve o anda hazır bulunanlar tarafın
dan:. müşahede edilebilmekteydi. Dolaysıyla önceki peygamberlerin nubüv
vetlerini ispatlamale için gösterdikleri mucizeler sürekli degil. geçici ve hissi 
(el-Mu'cizetu'l-Hissiyye) idi. Mesela taş oymacılıgı alanında oldukça mahir 
olan Hz. Salih (a.s.)'in kavmi Semud'a, mucize olarak cansız kayanın için
den canlı bir devenin çıkanlması;26 sihrin revaçta bulundugu ve ünlü sihir
bazların yaşadıkları bir devirde Hz. Musa (a.s.)'ya mucize olarak sihirli bir 
asanın verilmesi, bu asanın yılana dönüşerek sihirbazları maglup etmesi ve 
elinin parılblı bir ışık vermesi (yed-i beyza)27 bu türden mucizelere örnektir. 

22 Kacü Abdulcebbar b. Ahmed eHiemedaru, el-Muğn'i .fi Ebvtibi't-Tevhidi ve'l-Adl. Thk. 
Abdulhalim Mahmud-Süleyman Dünya. K.ah.lre. Trs .• XV /199. 

23 Ebu'l-Muin en-Nesefi. Tabsiratu'l-EdiUe.fi Usıili'd-Düı. Thk. Hüseyin Atay-Şaban All DÜZgün. 
Ankara. 2003, Il/45 vd.: Krş. Halil İbrahim Bulut. "Mücize", DİA. İstanbul. 2005, XXX/350. 

24 KrŞ. Ebu Bekir Muhammed b. el-Hasan İbn Fılrek, Mucerredu Makdllıti'ş-Şeyh Ebi'l-Hasan 
el-Eş'aıi. Thk .. Dantel Glmaret, Beyrut. 1987 • s. 178; Maturicü, Kltlıbu't-Teuhid. s. 188. 
202-204; Ebu'l-Muin · en -Nesefi. Tabsiratu'l-EdiUe .fi Usıili'd-Düı. Thk. Hüseyin Atay-Şaban 
Ali DÜZgün, Ankara, 2003, ll/81 vd.; Nuredcün es-Saburü, el-Bidiiye.fi Usilli'd-Düı. Dımeşk. 
1979,' s. 47-52: Krş. Bulut, "Mücize", DİA, XXX/350-351. 

25 Nesefi. Tabsiratu'l-EdiUe, IT/52 vd.; Bulut. "Mücize". DİA. XXX/350. 
26 Hüd. 11/64-68; Şems. 91/ll-15. 
27 A'ra!, 7/107-108. 117-122; Taba, 20/19-22, 67-70. 
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Yine Hz. İsa (a.s.)'run kuş şekline soktuğu çamwu canlandırması , ölüleri 
diriltınesi ve alaca hastalığına tutulanlan iyileştirmesi gibi28 tıp sahasında 

gösterdiği muciZeler ise onun zamanında tıbbın ve hazı.k tabipierin en yüksek 
derecelere ulaştıklarını gösteren bir delildir.29 Hz. Muhammed (s.a.v.)'in asıl 
muciZesi Kur'an olmakla birlikte, ayın ikiye yanlması (şakku'l-kamer) ,30 Bedir 
Savaşı'nda meleklerin Müslümanlara yardım etmesi,31 Peygamber (s.a.v.)'in 
attığı bir avuç kumun düşmanların gözüne isabet etmesi32 gibi Kur'an'da 
zikredilen hartkulade .hadiselerle; az yemekle birçok insanı doyurması, az 
suyu çoğaltması, parmaklarından su akması. çağırdığı ağacın yaruna gelme
si, hayvanlan konuşturması, elinde tuttuğu çakıl taşlarının tespih çekmesi, 
ölüleri diriltmesi gibi hadis ve siyer kaynaklarında rivayet edilen diğer olağa
nüstü hadiseler hissi mucizeler kapsamda değerlendirilmiştir. ss 

b) Ak1i Mucizeler 

"Manevi muciZe" veya "bilgi mücizesi" diye de anılan bu mucizeler, in
sanların akıl yürütme gücüne hitap eden ve onlan akli kanıtlarla baş başa 
bırakan gerçeklerden oluşur.34 Hz. Muhammed (s.a.v.)'in, indirildiği günden 
kıyamete kadar zaman, zemin ve mekana göre değişmeyecek olan, sürekli ve 
akli muciZesi Kur'an bu tür muciZelerdendir.35 Hz. Peygamber (s.a.v.) zama
nında Arap dili ve belagati, üslubu ve hitabeti en yüksek dereceye ulaşmış 
bulunuyor, adeta altın\ çağını yaşıyordu. Arapların fesahat ve belagatta en 
yüksek mertebeye ulaştığı bir çağda gereken en büyük mucize, hiç şüphe 
yok ki belagat ve fesa.hatin zirvesi Oı.an ve hiç kimse tarafından taklit edile
meyen Kur'an-ı Kerim'in vahyedilmesi olmuştur. Kur'an'ın insanı aciZ bıra
kan mucizevi yönü, ona benzer veya ona yakın başka bir eserin meydana 
getirilememesinde ararımalıdır. İşte bu bakımdan Hz. Peygamber (s.a.v)'in en 
önemli ve en büyük mucizesi şüphesiZ üslübu, belagati ve gaybe dair verdiği 
bilgiler dolaysıyla Kur'an'Cllr.36 Kur' an, "insanlar ve cinler bu Kur'an'ın bir ben
zerini getirmek üzere toplansalar ve birbirlerine de destelc olsalar, yine onun 
benzerini getireinezler"37 ciyetinde belirtildiği gibi bütün insanlar ve cirıler bir 

28 Al-i İnı..rılı1, 3/49: Ma.ıde, 5/110. 
29 Celaluddin Abdurrahman es-Suy(ıti, el-İtkô.nft Ulilmi'l-Kur'an. Istanbul, 1978, Il/152; lsmaJ.l 

Cerraho~u. "Hz. Peygamber'in En Mühim Müclzesi Kur'an-ı Kerim", Diyarıet Dergisi, C. 7, 
Sayı: 68-69, Ankara, 1968, s. 15: Bulut. "Müclze". DİA, XXX:/350. 

30 Krş. Kamer. 54/1. 
31 Krş. İ.ı:nrful, 3/122-123: Enfa.J, 8/9-10. 
32 Krş : Enfa.J. 8/17. 
33 Bkz. Buhaıi, Mena.Job, 25; Müslim, Feda.ıl, 2; Tinnlzi. Mena.Job, 5, 6; Ahmed b . Hanbel, Müs

ned. I/460, V /89, 95, 105; Dartmı, Mukaddime, 4: Cüveyni, Kitıibu'l-İrşad., s. 296: Nesefi. 
Tabsiratu'l-Edille. Il/38 vd.; Adududdin ei-İci, el-Meui'ıkıj ft İlml'l-Kelfım. Beynıt. Trs., s. 335: 
Abdullatif el-Harpüti, Tenkihu'l-Keldmft Akdidi Ehli'l·İslfım. İstanbul, 1330, s. 288-292: Mu
hammed Hamidullah. İsıarn Peygamberi, Çev. Salih Tuğ, İstanbul, 1990, I/ 102-103. 120-
129; Hamldullah, "Müclze, Keramet. lstidrac", s. 86-87; Erkan Yar, "Müslüman Düşüncesin
de Olağanüstülük", FOiFD. Sayı: 4, Elazığ, 1999. s. 208-209. 

34 Bulut. "Mucize", DİA. XXX:/351. 
35 Krş. Nesefi. Tabsiratu'l-Edille, ll/58 vd. 
36 Suy(ıti, el-İtlcdnft uıamcı-Kur'an. ll/ 149-152. 
37 İsni, 16/88. 
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araya gelerek bütün güçleriyle çalışıp çabalasalar bile benzerini meydana 
getirmekten aciz kalacaklan bir eserdir.38 

4 . Keliıncılann Mucizeye Dair Görüşleri 

Kelam a.Ii.mleri, mücizenin peyg~berin dogruluğuna delil oluşunu "gö
rünmeyenin görünenekıyas edilmesi (kıyasu'l-ğaib ale'ş-şahid)" yoluyla açık
lamışlardır. Çünkü Allah'ın, elçisini doğrudan ve herkesin duyacağı şekilde 
tasdik etmesi, kulun özgürlüğü ve ilahi imtihanla bağdaşmadığı gibi, ontolö
jik açıdan da mümkün değildir. Söz konusu tasdik ancak fii1 yoluyla gerçek
leşir ki, bu da mücizeden ibarettir. 39 

Kelamcılar, öncelikle hartkulade hadiselerin gerçekleşmesinin a.kli yönden 
imkansız olmadığına dikkat çekerek mücize konusunu işlemişlerdir. Zira he
men her an insanın çevresinde, yanında ve yöresinde meydana gelen olaylar 
ve hayatın her alanı mücizelerle doludur. Canlıların yaratılmalan, ömürleri 
tamamlanınca yok edilmeleri ve hayatın kesintisiz olarak devam etmesi, bu
nun en açık ömeğidir. Bu bağlamda kelamcılar şu gerçeğe işaret etmişlerdir: 

Sürekli olarak müşahede ettiğimiz ve bu nederıle değişmez sandığı.mız tabiat 
kanuruarını var eden Yüce Allah'tır. Cenab-ı Allah bu kanurllan dilediği za
man, peygamberlerinin peygamberliklerini ispat için değiştirebilir. Bu du
rumda mücizenin vukuu içinakli bir engel yoktur. 

Nübüvvetin ispatı için mücizenin zorurılu olup olmadığı hususunda ise 
Mu'tezile alimleıi, peygamberlerin insanlar için bir hüccet ve iddialarının doğ
ru olup olmadığının bilinmesi için mücize göstermelerinin zarüret olduğunu, 
zaten peygamberlere mücize verilme sebebinin de bu olduğunu söylemişlerdir. 40 

Bıi nederıle Mu'tezile mensupları, peygamberlerin tanınmasında mücizenin 
herkes için gerekli olduğuna. dolaysıyla peygamberlik iddiasında bulunan her
kesip mücize göstermesinin zorurılu olduğuna kanaat getirmişlerdir. 4ı 

Ehl-i Sünnet kelamcılan ise, her ne kadar sağduyulu kimsenin peygam
berlik iddiasında bulunan şahsı söz, fii1 ve güzel hasJetlerinden tanıyabilece
ğini kabul etseler de, peygambere karşı inat eden ve kibir gösteren inkarcılar 
için mücizeden başka çare olmadığını, zira onların ancak bu sayede sorumlu 
tutulabileceklerini söylemişlerdir. 42 

38 Rağıb el-İsfehMI. el·İ'tilcadö.t. Nşr. Şemran el-teli. Beyrut. 1988. s. 128-129: Cerrahoğiu, "Hz. 
Peygamber'in En Mühl.m Mücizesi Kur'an-ı Kerim", s. 15. 

39 ·Kadi Abdulcebbi'ır b. Ahmed el-Hemedfuıi. el·Muğni .fi Ebodbi't-Teohidi ve'l·Adl, Thk. 
Abdulhaliın Malımüd-Süleyman Dünya, Kahlre, Trs., XV/161; Bulut. "Mücize", DİA, 
XXX/351. 

40 Kadi AbdulcebbM. e!·Muğrü. XV /236-259: Adil Bebek. "Kelam Literatürü lşığ)nda Mücize ve Hz. 
Mubamıned'e Nisbet Edilen Hissi Müdzelerin DegerlendJrllmesi". MÜİFD. İstanbul, 2000, XVIII/122. 

41 Ebü Osman Amr b. Bahr el-Cahız. Hu.cecu'n-Nubuvue (Resciilu'l-Cöluz lçlnde), Nrş. 

Abdusselam M. Harun. Kahire, 1979, Ill/265-267; Bulut. "Mücize", DİA. XXX/352. 
42 Bulut, "Mucize". DİA, XXX/352. 
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Bazı kelamcılar. şartlarına uygun biçimde meydana gelen mucizenin pey
gamberin doğruluğunu kanıtlamasınin "zorunlu bilgi" niteliğinde oldu~unu 
iddia etmişlerdir.43 Ancak kelam alimlerinin kahir ekseriyetine göre mucize 
zorunlu bilgi degil. ~istidlcili bilgi" ifade eder. Mucizeyi zorunlu bilgi niteli
ğinde görenlerin bu sonuca istidlalle ulaştlğı dikkate alınırsa, ço~u~a ait 
görüşün. yani mucizenin istidlcili bilgi ifade etti@ni söyleyenierin görüşünün 
daha isabetli oldu~ söylenebilir.44 

5. Kur'an'da Mücize 

Kur'an'da mucize kelimesi lafzen yer almamakla birlikte acz kökünden fiil 
ve sıfat kalıplan "aciz kalmak; güçsüz bırakmak; Allah'ın ayetlerini yalanla
mak amacıyla yanşmak" gibi manalarda yirmi bir ayette geçmektedir. 45 

Kur'an-ı Kerü;n'de peygamberlerin Yüce Allah tarafından gönderilmiş ger
çek elçiler oldu~unu kanıtlayan bartkulade olaylar ço~ukla delil, bürhan, 
işaret gibi anlamlara gelen "ayet (ayat)" kelimesiyle ifade edilmiştir.4s Hz. 
Salih (a.s.)'in dişi devesi,47 Hz. Musa (a.s.)'nın asası ile panltılı eli,48 Hz. isa 
(a.s.)'nın gösterdi~ ola~an üstü hadiseler49 ve in.karcıların peygamberlerden 
mucize talepleri genellikle bu kelime ile anlatılmıştlr. Aynca Kur'an'da yer yer 
beyine, so burhiin. sultQ.n:}51 halcJc52 ve fi.ı.r1ciin53 kelimeleri de mucize anlamında 
kullanılmıştır. 

' -
Kur'an-ı Kerim geçmiş peygambei:lerden söz ederken 'Iüfan ve Hz. Nüh 

(a.s.)'un gemisirlin kurtuluşu,54 Hz. İbrahim (a.s.)'i ateşin yakmaması,ss Hz. 
Musa (a.s.)'nın asasının yılan oluşu,56 Hz. Yusuf (a.s.)'un bulunuşuna dair 
Hz. Yaküb (a.s.)'un vahiyler alması,57 Hz. İsa (a.s.)'nın anadan do~a a'ma ve 
abraşı iyileştirmesi ve ölüleri diriltmesi58 gibi geçmiş dönemlerde yaşayanlar 
tarafindan muşalıade ·edilen ve sadece o anda hazır bulunanlarca görülen, 
sürekli olmayıp geçici ve J:ıissi mucizelerden bahsetmektedir.59 Ancak Yüce 

43 İbn Fürek. Mucerredu 'Makiıltlti'ş-Şeyh Ebi'L·Hasan el-Eş'ari, s. 176: Bulut. "Müclze". DlA. 
XXX/352. 

44 Bulut. "Mucize", DlA. XXX/351. 
45 M. Füad Abdulbaki. el·Mu'cemu'l·Müjehres Li E!}azi'l-Kur'dni'l-Kerirn, Beyrut, Trs., s. 446.: 

Krş. Halil İbrahim Bulut. "Mücize", DlA, İstanbul, 2005. XXX/350. 
46 M. Sait Şimşek, Hayat KaynağıKur'an Tejsiri, İstanbul, 2012, ill/535. 
4 7 A'rai, 7/73. 
48 A'rai, 7/106-108: Htid, 11/96: Kasas. 28/31-32, 35. 
49 Al-i iınran. 3/49·50. 
50 A'rai, 7/73. 
51 Nlsa, 4/153: Hüd. 11/96: Kasas. 28/32. 
52 Yünus, 10/76. 
53 Bakara. 2/53. 
54 Hüd, 11/36-44: Mü'mlnün. 23/28-29: Kamer, 54/9-12. 
55 Enbiya. 21/69. 
56 A'raf, 7/114-118. 
57 Yusuf. 12/94-99. 
58 Al-ı imran. 3/49-50: Krş. Mrude, 5/110. 
59 Hamidullah, İslô.m Peygamberi. I/120. 
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Allah (c.c .), Hz. Peygamb er (s.a.v.)'e sürekli, daimi ya da kıyametekadar ge
çerli mucize olarak Kur'an dışında başka bir mucizenin verilmediğini açıkça 
beyan eder: 

Bizi, (Kureyş 'in istediğQ rnüctzeleri göndemıekten, ancak, öncekilerin onlan yalanlamış 
olması ahkoydtL (Nitekim) Semüd ICLWmine o dişi deveyi açık bir mücize olarale verdile 

de onlar bu yüzden ziilim oldular. Oysa. biz müdzeleri sııflcorlrutm.ale için göndeririz. 60 

Dediler Id: •Ona Rabbinden mü.cizeler indirilseydi ya/• De Id: •Mü.cizeler aneale AUah 
katındadır ve ben ancak apaçık bir uyancıyun.• Kendilerine olcurıan ldtabı sana i,n

dirmiş olmarruz onlara yetmedi mi? Şüphesiz burıda inanan bir kavim için bir rahmet 
ve bir öğüt vardır. "6ı 

Hz. Peygamber (s.a.v) de, "Hiç bir peygamber yolrtur ki, kendisine zamanm

dald insanlann inandıklan mflcize (ler) verilmiş olmasın. Mücize olarale bana 
verilen ise, Yüce Allah'ın vahyettiği Kur' an' dır"62 buyurarak, kendisine ve Iilen 
yegane akli mucizenin Kur'an oldugtına vurgu yapmıştır. 

6 . Mucize'nin Belirleyici Hususiyetleri 

Bartkulade ya da olağ;anüstü nitelikteki bir fiilin mucize sayılabilmesi için 
şu temel hususiyetleıi barındırması gerekir:63 

a. Mücize, yalnızca Yüce Allah tarafından gerçekleştirilıneli,64 yani ilahi fi.il 
olmalı ve onu yapmaya yalnızca Yüce Allah güç yetirebilmelidir. 65 Bu nedenle 
gerçekte All~'ın fiili olduğ;u için olağ;anüstü hadiseye "mucize" denmiştir. 
"Peygamber mucizesi" denilmesi mecazidir.66 

,.. b . Mucize, alışılmışın dışında, hartkul.ade bir hadise olmalı, tabiat kanun
Iaiıyla açıklanamamalı, bu kanunların üstünde bulunmalı, kısacası Yüce 
Allah'ın tabiatta geçerli kanunlan ve "Adetullah" veya cart yasalan demek 
olan "Sünnetullah"a67 aykırı olmalıdır.68 Hz. İbrahim (a.s.}'in ateşte yanma
ması gibi. Nitekim Kur'an'da Hz. İbrahim (a.s.) ateşe atılınca, Yüce Allah'ın 
ateşe, "Ey ateşi İbrahim'e karşı serin ve esenZile oU"69 şeklinde seslendiğ;i ha
ber verilmektedir. 

60 tsra. 17/59. 
6ı Ankebüt. 29/50-51. 
62 Buhari, İ'tisam, ı. Fedaı.Iu1-Kur'an. ı: MOsllm, iman. 217. 
63 Muhammed b. Ahmed el-Kurtubi, el..ctımlu UAhktimi'l-Kur'an. Kahire, ı987, I/69-80. 
64 Krş. Aquinas, "MOclzeler", s. ıo5. 
65 Bağdadi, Usülu'd-Dirı.. s. ın: İci, el·Mevdkıf fi İlmi'l-Kel6m.. s. 339: Tehanevi, Keşşdju 

Istıl.ahfıti'l-Fıinün ve'l-llliim. ll/ ı575: Kurtubi, el·Cdmiu li Ahkdmi'l-Kur'an. 1/69 vd.: Bulut. 
"'Mücize", DİA • .XXX/350: Yar. "MOslüman DOşüncesinde OlağanOstOIOk", s. 204. 

66 Hasan Haneli, Mine'l-Akide İle's·Sevrö.. Kahire, Trs .. IV /57: Ahmet Akbulut. NübO.Vvet Mese· 
lesi Üzerine, Ankara, ı992. s. ı6: Yar. "Muslüman Düşüncesinde Olağanü.stülük", s. 205. 

67 Geniş bl1gi IÇin bkz. hyas Çelebi, "Sünnetullah", DİA. istanbul. 20ıo. xxxvm;ı59-160. 
68 Ba~dadi. Usülu'd-Dirı.. s. ı7ı: İ ci, el-Mevdkıf fi İlmi'l-Ke16m.. s. 339; Tehanevi, Keşşdfu 

Istıl.ahfıti'L-Fıinün ve'l-llliim. II/ı575: Kurtubi, el-Cdmiu U Ahkdmi'l-Kur'an. 1/69 vd.: Yar, 
"MOslüman Düşüncesinde OlaganOstOIOk". s. 204. 

69 Enbiya, 21/69. 



102 lswtl İıJMu:R DERClSI 

Bilindiği üzere ateş, doğası gereği yakıcıdır. Fakat Kur'an'da bildirildiği 
üzere/0 Hz. İbrahim (a.s.) canlı olarak yan~ alevlerin içine fırlatıldığı hal
de, ateş, Allah'ın emri ile yakıcılık özelliğini yitirmiş ve onu yakmamıştır. 
Yüce Allah'ın müdahalesiyle, O'nun tabiatta geçerli kanunlan demek olan 
"Adetullah" veya "Sünnetullah"a aykın bir durum vuku bulmuştur. Kur'an, 
Cenab-ı Allah'ın adeti ve sünnetinin asla değişmeyeceğini söyler.71 Ne var ki, 
bu olayda da görüldüğü üzere, Allah'ın adeti veya sünneti, sadece mücize 
kabilinden olduğunda -değişir; yani peygamberlerin peygamberlik iddiasını 
ispat amacıyla ender olarak ve geçici bir süre ile durdurulur. 

c. Mücize, "benzert öğrenim yoluyla meydarıa getirilemeyen olay"72 oldu
ğu için, ona karşı koymak i.rrıkansız olmalıdır. Bir başka şekilde ifade ede
cek olursak insanlar, peygamberin gösterdiği mücizenin benzelini meyda
na getirmekten aciz kalmalıdır.73 Şayet bir hadise, karşı konulması imkan 
dahilindeyse m4cize olmaktan çıkar.74 Bu açıdan bakıldığında gerek ölülert 
diriltme, doğuştan kör olan ve alaca hastalığına yakalananlan iyileştirme/5 

asayı yılana dönüştürme76 ve yed-i beyza77 gibi Kur'an-ı Kerim'de geçen 
mücizeler. gerekse de dil, fesahat, belagat, nazım, üslup, gayptan ve gelecek
ten verdiği bilgiler ile bilimsel gerçeklikler gibi birçok açıdan Kur'an'ın ben
zerini meydana getirmenin beşeri güç ve kapasite çerçevesinde bulunmadığı 
zaruri olarak bilinir.78 \ 

d. Mücize, peygamberin nübüvvet davasını ispat ve bunu doğrulayıcı 
mahiyette olmalıdır. 79 Nitekim herhangi bir bartkulade olayın mücize olabil
mesi için. onun sadece nübüvvet görevi verilmiş peygamberin elinde zuhur 
etmesi şarttır.80 Şayet barikulade olay, peygamber dışında bir kimsenin elin
de sadır oluyorsa, bu durumda meydana gelen hadise mücize değil; irhas, 
keramet, maünet, istidrac veya ihanet nevinden bir başka olağanüstü hadise 
demektir. Nübüvvet iddiası taşıdığı için mücizenin sihir ve hayal ürünü diğer 
hadiselerle karıştınlma iliÇimali yoktur.81 

e. Mücize, nübüvvet iddiasına uygun şekilde gerçekleşmeli ve nübüvvet 
iddiasında bulunanı yalanlamamalıdır. Bu bağlamda peygamberin, bizzat 
nübüvvetine delil olacağını ileri sürdüğü mücizeyi göstermesi zorunludur. 

70 Bkz. Enbiya, 21/68-70. 
71 Krş. Ahzab. 33/62: Fabr. 35/43: Fetih. 48/23. 
72 Maturl di. Kitiibu't-Tevhi.d, s. 188: Bulut, "Mucıze·. DİA. :XXX/350. 
73 Bağdadi. Usülu'd·Diıı. s. 171; İci, el·Mevlıkıf .fi İlml'l·Kellun. s. 339: Kurtubi. el-camiu li 

Ahkdmi'l-Kur'an. I/69 vd.: Yar, "Müslüman Duşüneesinde Olağanüstülük", s. 204. 
74 Tehanevi. Keşşaji.dstll.ahiiti'l·Füniin ve'l·Ulüm. 11/1575. 
75 Al-i imran. 3/49. 
76 A'raf, 7/107, 117. 
77 Taba, 20/22. 
7S Krş. Özervarlı. "Ha.rtkulade". DİA. XVI/ ısı. 
79 Kurtubi. el-C<'uniu ltAhkdmi'l-Kur'an. 1/69 vd.: Tehanevi. Keşşö.ji.Llstll.ahiiti'l·Fiiniin ve'l·Ulüm. 

1/149; II/1576. 
SO Bulut. "Mucıze·. DİA. XXX/350. 
SI Krş. Özervarlı. "Hartkulade", DİA. XVI/1Sl-1S2. 
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Söz gelimi peygamber, nübüvvet iddiasında doğruluğunu karutlamak için 
"ben ölüleri diriltirim" dediyse, gerçekten ölüyü diriitme mucizesini göster
melidir. Şayet nubbüvet iddiasp:ıda bulunan şahıs öluyü dirilteceğini söyle
diği halde, bir başka mucize gösterirse, gösterdiği hadise mucize olarak değer 
kazanmaz.82 

f. Mucize, nübüvvet iddiasının ve meydan okumanın ardından zuhur 
etmelidir. Peygamberin, nübüvvet iddiasından önce gösterdiği irhasat tü
ründen bartkulade olaylar, peygamberlik iddiası esnasında delil olmaz. 83 

Kur'an'da Sa.I.ih (a.s.),84 Musa (a.s.)85 ve İsa (a.s.)'run86 mucizelerinden bahse
dilirken meydan okuma özelliğine vurgu yapılması mucizenin bu hususiye
tınden dolayıdır.87 

g. Mucize, bir yalanlama ya da inkardan sonra meydana gelmelidir. Nite
kim Yüce Allah, yalanlama veya inkardan sonra peygamberlerini mucize ile 
destekleyerek, peygamberlik göreviyle onları gönderenin bizzat kendisi oldu
ğunu hatırlatmak istemiştir. 88 

7. Mucize 'nin Gerçekleşme Şartlan 

İslam ılliınleri, mucizenin gerçekleşmesi için şu üç şartın mutlak surette 
olması gerektiğini söylemişlerdir: 

a :· Meydan okuma (tehaddi) . sg 

b . Kendisine meydan okunan kimseyi çekişmeye veya yarışmaya davet 
etme. Bu bağlarnda çekişmeye veya yarışmaya davet edilen kimsenin elinde 
m~ydan okumaya karşı çıkmak için laznn olan her tür aracın bulunması. 90 

.c. Bu çekişme veya yarışmaya girecek kimsenin karşı çıkmasınamam 
olacak her hangi bir engelin bulurımarnası.91 

Müslüman alimle~. mücizenin gerçekleşmesine dair ileri sürdükle
ri bu şartları Kur'an'dan hareketle benimsedikleri anlaşılmaktadır. Çünkü 
Kur'an-ı Kerim de bu üç hususu mucizenin gerçekleşmesinirı temel şartı ola
rak kabul etmektedir. Konuya dair yapılabilecek dikkatli bir tetkik sonucun-

82 Tehanevi, Keşşdjiı Istılahlı.ttl-Fünan ve'l-Ultim, II/1575. 
83 Tehanevi, Keşşdjiı Istılahdti'l·FünCın ve'l-Ultim, U/1576 . . 
84 Krş. A'nif, 7./73. 
85 Krş. A'nif, 7./106-108; Hüd, 11/96; Kasas, 28/31-32, 35. 
86 Krş. Aı-t imran, 3/49-50. 
87 ibn Fürek, Mucerredu Makdldti'ş-Şeyh Ebi'l·Hasarı el-Eş'arf. s. 176-177; Tehanevi, Keşşdjiı 

[stılahdti'l·F'üni.ın ve ·ı-uıam. U/ 157. 
88 Bkz. Muhammed Ali es-Sabüni, et-nbyanfi Ulümi.'l-Kur'an. Kahire, 1967. s. 79-90. 
89 Krş. Gazzali. el-İktiscldfi'l-İ'tikdd. s. 221; Seyfuddin el-Amı.dJ. Ebkdru'l-Ejkar fi Usüli'd-Din, 

Thk. Ahmed Ferid el-MezidJ, Beyrut, 2003, ill/ ll vd. 
90 Krş: Sabri HJzmetll, İsl.ô.m. Tarihi -İlk Dönem-, Ankara, 200 ı. s. 208 
91 Krş. Sabüni. et-nbyanfi Ulümi.'l-Kur'an. s. 79-90; Hizmetll. İsl.ô.m. Tarihi, s. 207-210: Krş. 

Sabri Türkmen. "Kur'an'uı Mücizeliği Meselesi". Diyarıet İlmi Dergi. C. 39, Sayı: 4, Ankara. 
2003. s. 56-57. 
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da Kur'an'ın meydan okumasında bu üç şartın tamamıyla toplanmış olduğu 
kolaylıkla fark edilebilir. 

Kur'an-ı Kerim, nazil olduğu günden bugüne muanzlarına Hz. Muham
med (s.a.v)'in nübüvvetine delil olduğuna dair açıkça meydan okumuştur. 
Kur'an'ın söz konusu meydan okumalan karşısında muanzların, karşı çı
kabilmek için gerekli olan bütün imkanlara sahip olduklan ve onlan karşı 
koymaktan alıkoyacak herhangi bir engelin de söz konusu olmadığı açıktır. 
Ne var ki bütün bu meydan okumalara rağmen Kur'an'ın bir süresinin, on 
süresinin veya bir bütün olarak Kur'an'ın tümünün bir benzeri meydana ge
tirilememiştir. Konunun daha iyi anlaşılması için şimdi sözünü ettiğimiz bu 
meydan okumalardan kısaca söz etmek istiyoruz. 

8 . Kur'an'da M eydan Okumalar 

Kur'an-ı Kerim'de muanzlara karşı meydan okumalar genel olarak şu dört 
şekilde gerçekleşmiştir:92 

a) Muanzlardan "Kur'an'ın benzeri bir söz" getirmelerini isteyerek meydan 
okuma: 

.:r.;~w.ı;ıs ~! ~ ~~ ı)i;U .0_h~ 'i j ~;z 0))! fl 
Yoksa, onu (Kur'an'ı) kendisi uydurup söyledi mi diyorlar? Hayır, onlar iman etmez

ler. Eğer doğru söyleyenler iseler, hay<;ii onun benzeri bir söz getirsinlerf93 

b) Muanzlardan Kur'an'daki sürelereden birine benzer bir süre getirmele
ıini isteyerek meydan okuma: 

1 ~ ! 1 .. " • ,., .; ' • .... •' • 
!~:s- <:ıl JJıl .:ı ~ : ~;ı ı~~- l.l.~ı- &.. : . - 1 ı •l.j l;.,1!Ç. ı.::.. 8·· u..._;- j !3" .J!J' 
ı- - - -J ~ ı .,...... .r J - - ~ ,)~ .)' .. c.s- J' - o u ı.s ı-

: ·lS::iJ ..:.ıki h;.~ı- 'ÖIIA~ !, -fı ·l!Jıı !~li 1 ı~;: :1- 1 ı~;; !l ~li ,:_;.)w, t.r-J! _ _ J .• J ...r YJ ı.r J .JA' .r--- c.YJ .r--- r . v.;-

Eğer kulwnuza (Muhammed'e) indirdiğimiz (Kur' an) hakkında şüphede iseniz, hay
din onun benzeri bir. süre getirin ve eğer doğru söyleyenler: iseniz Allah'tan başica 
şahillerinizi de çağuın (ve bunu ispat edin). Eğer. yapamazsanız, Id hiçbir·zaman 
yapamayacalcsmız, o hdlde yalcıtı insanlarla taşlar olan ateşten salanuı. O ateş 
kdfirler için hazırlanmı.ştır.ll-' 

c) Muanzlardan Kur'an'daki sürelerin benzeri on süre getirmelerini iste-
yerek meydan okuma: 

.:r.;~w. p ~!~ı ~J~ 0-! f;l,.: ·.ı <.f ı~~lj s-ı~fo ~ -!Y )4 ı)U ji ~~~ 0))! fl 
Yolcsa u onu (Kur'an'ı) uydurduft mu diyorlar? De ki: UEğer doğru söyleyenler iseniz, 
haydi AUah'tan başka gücünüzün yettiklerini de (yardıma) çağırıp. siz de onun gibi 
uydurma on süre getirin. .gs 

92 Bkz. Amldi, Ebkdru'L-Ejkô.r .fi Usf.ıli'd-Din. s. 19. 
93 1ür. 52/33-34. 
94 Bakara. 2/23-24. 
95 Hüd. ll/13. 
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d) Muanzlardan Kur'an'ın benzeri bir kitap getirmelerini isteyerek mey
dan okuma: 

~ r s i.•: 0\S' .;3_, ·!:~ 0;4 'i .;ıi~ı ı.l;. ~ ı)4 01 J;. .:r;Jıj .;.;:-iı s- ... !.;.ı .;-3 Ji 
I.J:i-b 

De ki, andolsun, insanlar ve cinler bu Kur'an.'m bir benzerini getirmek üzere toplan
salar ve birbirlerine de destek olsalar, yine onun benzerini getiremezler . ..gs 

Bir başka ayette ise muanzlardan Kur'an'ın benzeri bir kitap getirmeleri 
husu sunda şöyle meydan okunmaktadır: 

LJı r.lı.t,; ~ ~~_.rJ .:,~ -~-?~ F 01 ~ ,_.~: ~ <.Sı.;} yı ~~! ~ ~ '7~ ~~u ~ 
: - 'llill • •:11 ~ ~~ ':J 4.\li.JI.oıl: .;-J.}, • · ~' . · -·1 · • ı .:.1 :-- .:J,~I~I.J ':~ r Y" <.S~ - - ~ ~ ~ -Y' c:; ~ u- r:.r.) r .T .J-";! 

De lci: "Eğer doğru söyleyenler iseniz. Allah katından. doğruya bu ilcisinden (Tevrat 
ve Kur'an.'d.arı) daha çolc ulaştıran. bir lcitap getirin de ben ona uyayım. Eğer (bu 
konuda) san.a cevap veremezlerse, bU lci onlar sadece leendi nefis!erinin arzu ve 

Icuruntulanna uyuyorlar. AUah'tan. gelen bir yol gösterici olmadan nejislerinin arzu 
ve lcuruntularma uyan.dan. daha sapıle /cim olabüir? Kuşkusuz Allah zdlimler toplu
luğunu doğru yola. üetmez. "97 

Hz. Muhammed (s.a .v.), Yüce Allah tarafından peygamber olarak gönderil
diği Arap toplumuna Tevhid dini olan İslam'ın son nebisi ve resülü olduğunu 
açıkça ilan etmiş; onların atalannın dinine açıkça karşı çıkmış, inançları
m kötülemiş, sahip oldukları inancın batı! ve apaçık bir sapıklık olduğunu 
akli ve nakli delillerle ispat etmiştir. Rasülullah (s.a.v.). nübüvvetine en bü
yük delil olarak da Yüce Kur'an'ı göstermiş ve Kur'an yoluyla onlara meydan 
okumuştur. 98 

Bilindiği üzere Hz. Muhammed (s.a.v.)'in peygamber olarak gönderildiği 
Arap müşriklerinin bu meydan okumalara karşı çıkmalarına ve Kur'an'la 
yarışmalarına maru olacak herhangi bir engel söz konusu değildi. Nitekim 
Kur'an kendi dilleri olan apaçık ve kolay bir Arapça ilenazil olmuştu. Vahyin 
harfleri ve sözleri Arap alfabesi üzereydi. Ayrıca bu dönemde Araplar arasın
da şiir ve edebiyat da çok yaygın olup Arap dili ve edebiyatı altın çağını yaşı
yordu. Kur'an tarafından kendilerine meydan okunan muanzlann. onun bir 
benzerini meydana getirme hususunda dil bakımından bir manileri yoktu. 
Zira onlar Arap dili ve edebiyatı, fesahat ve belagat gibi ana dilleQnin her tür 
incelikleri konusunda oldukça mah:irdi. Fakat bütün ceht, gayret ve çabala
rına rağmen Kur'an'ın bir benzerini meydana getirememişlerdir.99 

Yine Kur'an tarafından kendilerine meydan okunan Arapların zaman 
yönünden de bu meydan okumalara karşı bir engelleri söz konusu değildi. 
Zira Kur'an bir günde, bir. ayda veya bir yıldanazil olmamıştır ki, muanz-

96 isrii. 16/88 
97 Kasas. 28/49-50. 
98 Hizmetli, İslöm Tarihi. s. 209. 
99 Suyüti. el-ftlcanfi Ulıi.mi'l-Kur'an. Il/ 149 vd. 
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lann yarışmaya ve meydan okumaya vakitleri bulunmasın. Bilindigi ÜZere 
Kur'an-ı Kerim yaklaşık olarak 23 yılda nazil olmuştur. Şayet karşı çıkanla
rm Kur'an'ın bir benzerini getirmeye güçleri yetmiş olsaydı, karşı gelmeye ve 
bir benzerini meydana getirmeye yetecek zaman, ayrı ayrı zamanlarda, yani 
peyderpey nazil olan ayetler ve süreler arasında mevcuttu. 

Yüce Allah, Elçisi Hz. Muhammed (s.a.v.)'in dilinden, yukanda zikrettigi
rniz ayetlerde Kur'an'ın bir ayetinin, bir süresinin, on süresinin veya bizzat 
Kur'an'ın bir mislinin getirilmesi konusunda inkareliara meydan okumuştur. 
İ.nkarcılar onun bir benzerini getirmek için çok istekli olduklan ve bu konuda 
geçerli gerekçelert bulundugu. önlerinde herhangi bir engel de olmadı@ halde 
Kur'an'ın bir süresinin, on süresinin veya bizzat Kw-'an'ın bir benzelini mey
dana getirememiş, bu hususta aciz kalmışlardır. 100 

Muanzlar, Kur'arı-ı Kerim'in fesahat, belagat, nazım, geçmiş, gelecek ve 
gaybe dair verdigi bilgiler konusundaki meydan okumalan karşısında aciz 
kalınca önce farklı şekillerde şiddete başvurmuş, daha sonra da Müslü
manlarla savaşmaktan bile çekinmemişlerdir. Bu durum dahi tek başına, 
Kur'an'ın mücize oluşunu ve karşı konulamazlıgıru ispat etmektedir. Eger 
inkarcılar Kur'an-ı Kerim'in meydan okumalan karşısında aciz kalmamış ol
salardı, mücadelede zor ve zahmetli olan yolu, canlarını ve mallarını yitirme 
pahasına şiddeti ve savaşı tercih etmezlerdi. 

' 9. Kur'an'm Ne Kadannın Miicize Olduğuna Dair Yapılan Tartışmalar 

Hz. Peygamber (s.a.v.)'in en büyük mücizesinin Kur'an-ı Ker'im oldugu 
konusunda İslam alimleri arasında tam bir ittifak varken, Kur'an'ın ne ka
darının mücize oldugu .hus1;1sunda ise ihtilaf vardır. Bu husustaki görüşleri 
şöyle özetleyebiliriz: · 

ı. Mu'tezill alimlerden hazılan Kur'an'ın tamamının mücize oldugunu iddia 
etmişlerdir. 101 Bu görüş Kur'an'da asgari miktannın bir süre oldugunu bildiren 
"Eğer kulumr.ıza (Muhammed' e) in.dirdiğimiz (Kur' an) hakk:ınd.a şüphede ·iseniZ, 
haydin onun benzeri bir süre getirin"102 ve "Eğer doğru söyleyenler iseniZ, haydi 
siZ de onun benzeri bir süre getirin"103 ayetlertyle çeliştigi için dogru kabul edil
memiştir. Çünkü bu ayetlerde asgari tahaddi konusu olan ölçü bir süredir. 104 

2. Bazı cilimler de "Eğer doğru söyleyenler iseler, haydi onun benzeri bir söz 
getirsinlerf'105 ayetine dayanarak mücizeligin süre bütürılügü içerisinde aran
ması gerektiğine dair şartı reddetmiş ve mücizenin Kur'an'ın azınada çoguna 

100 Amidi. Ebktuu'L-Ejkiır fi Usılli'd-Din. s. 19 vd. 
101 Suyüö. el-İtlcdn.fi Ulamt'L-Kur'an, U/ 156: İsmail Karaçaın, En Büyük MQclze -Kur'an-tKerim'in 

İlmi ve Edebi Sırlan-. İstanbul. 2005, s. 332: 'lürkmen. "Kur'an'ın Müclzellgi Meselesi". s. 60. 
102 Bakara. 2/23. 
103 Yünus. 10/38. 
104 Karaçam. En Büyük Müclze. s. 332. 
105 '!ür, 52/33-34. 
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da şamil oldugunu söylemişlerdir. 106 Bu grupta yer alan alimler mücizenin 
ayetleıin tamamı ile alakalı olduğunu iddia etmişlerdir. Oysa Kur'an'da mey
dan okuyan ayetlere bir bütün plarak baloldığında, söz konusu ayetleıin bir
birlerine eşit olmadıklan kolayca fark edilebilir. Bu durum tek tek her bir 
ayette değil de mücizeliğin süre bütünlüğü içerisinde aranması gerektiğini 
ortaya koyar. Yine bazı ayetlerde Yüce Allah'ın Fir'avn, Nemrut gibi bir takım 
insanların sözlerini hikaye etmesi de· mücizeliğin süre bütünlüğünde aran
ması gerektiğine dair kanaatın doğruluğuna işaret eder. 107 

3. Mu'tezile'den en-Nazzam'ın da içinde bulunduğu İslam alimlerinin ço
ğunluğunun kabul ettiği görüşe göre ise Kur'an'da bir süreden az olan kıs
mın mücize için yeterli olamayacağı, 108 lasa veya uzun tam bir süre ile veya 
tam bir süre miktan bir veya birkaç a.yetle mücizenin hasıl olabileceğini ka
bul edilmiştir. 109 Bu görüşe mensup alimiere göre bir a.yetin harfleri asgari 
düzeyde Kur'an'daki en lasa süre olan Kevser Süresi'nin harfleri kadar ise, o 
ayet mücize sayılır. 

4 . AliınJ.erden bazılan ise, Kevser Süresi örneğinde olduğu gibi, bir süre 
miktan olan tek bir lasa ayet ile i'cazm hasıl olamayacağını, i'cazm sahih 
olması için büyük ayetleıin ölçü olarak alınmasının gerekli olduğunu iddia 
etmişlerdir. 110 

Biz de üçüncü maddede aktardığımız ve Müslüman alimierin çoğunluğun 
görüşünün daha isabetli olduğunu düşünüyoruz. Zira Kur'an'da mücizeden 
bahsedilirken hep "ayat/ayetlerK şeklirıde çoğul kipiyle söz edilmesi, Hz. Pey
gamber (s.a.v.)'in mücizesinin en az bir süreden oluşması gerektiğine delil
dir. Buna göre Kur'an ile meydan okumanın asgari sının bir süre, en küçük 
süre de üç ayetten müteşekkil olan Kevser Süresi olduğuna göre, mücizenin 
asgari düzeyde Kevser Süresi'nin harfleri kadar bir kelam olması gerekir. 
Ayrıca Kur'an-ı Kerim ı 14 süreden meydana geldiğine göre, Hz. Peygamber 
(s.a.-v.)'in asgari 114 mücizesi vardır denilebilir. 111 

10. Kur'an'a Yapılan Nazire ler 

Vahyin irıdirilmeye başlandığı günden bugüne kadar Kur'an-ı Kerim'in 
meydan okumalarına karşı konulduğunu gösteren hiçbir ciddi ve kayda 
değer örnek yoktur. Bununla birlikte Kur'an-ı Kerim'in mükemmel üslübu 
ve eşsizliğine rağmen bazı cüretkarların ortaya çıkarak ona ciddiye alınma
yacak düzeyde nazireler yapmak istedikleri görülmüştür. Kaynaklarımızda 

Müseylimetu'l-Kezzab, Esvedu'l-Ansi, 1\ıleyha İbn Huveylid ve Seealı gibi ya-

106 Karaçam, En Büyük Mücize. s. 332. 
107 ~lonen, "'Kur"an"m Muci.Zeligi Meselesi", s. 60. 
108 N"esefi, Tabsiratu'L·EdUie, II/81. 
109 Suyüti, el-İtkdnfi Ulümi'l-Kur'an. Il/ 156: Karaçam, En Büyük Mücize. s. 332. 
ll O Suyüti, eL-Itktınfi Ulümi'L·Kur'an. II/ 156-157: Karaçam. En Büyük Mücize, s. 332. 
ll ı Şimşek. Hayat Kaynağı Kur'an Tefsiıi. ill/535. 
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lancı peygamberler ile Abdullah İbnu'l-Mukaffa, Ebu 't-Tayyib el-Mütenebbi 
ve mülhid olduğu iddia edilen İbnu'r-R.avendi112 gibi şahsiyetlerin bir talnm 
seeili sözlerle Kur'an'la muarazaya kalkıştıklarına dair bazı rivayetler akta
nlmıştır ki, onların bu gayretleri, sadece acizliklerini ispat etmekten baş
ka bir işe yaramamıştır. Bunların en enteresan olanı yalancı peygamber 
Müseylime'nin hezeyanlarıdır. Bir fikir vermesi açısından onun seeili sözle
rinden birkaç örnek aktarmak istiyoruz: 

Örnek I 

i. L • L.'. ·.i.·..:..;; ~L 1 ;i~; ,!ı.-~ll.A· .1 ;i~; .1 ;il 
ı.r-r r .r? J ı.r-;J • ı..r-:- !.) J ı..r-:- ı..r-:-

FiL Fi1 nedir? Filin ne olduğu.n.u bUir misın? Onun lcuvvetli işe yaramaz bir lruyruğu 
ve uzun bir lıortumu vardır. ı ı3 

Örnek II 

~L.;. j5 ~ 'ij ·~t::-j .q), ı)...<J ·~~i !l~l~! 
Biz sana her şeyin büyüğünü verdilc. Artık Rabbin içİll namaz kıl ı:ıe açıklayıcı ol. 
SUıirbaza da itaat etme. ı ı4 

Örnek m 

.).;. J ~~ ~ ~ . ._;..:.; ~~ ~ tJI.~ı ~ aı r-Jı .uJ 
Allah. yWclü deveye in'am etti. O~an lcoşan bir yavnı çılcardL Alt deri ile barsalc 
arasından. ı ıs 

Kur'an-ı Kerim'in meydan okumalarına karşı inkarcılar tarafından aktar
maya çalışbğımız yalnızca seeili olmaktan öte hiçbir kıymet, değer ve anlam 
taşımayan bu ve benzeri bezeyanlar ortaya atmak şeklinde bize kadar ak
tarılan bir takım g~şiınl~J:" olmuşsa da, ta:rihsel süreçte gerçekleşen bu te
şebbüslerin ciddiye alınacak hiçbir özellik taşımadığı açıkça görülmektedir. 
Hatta bu faaliyetlerde bulunanlar da dahil, hemen herkes, kısa zamanda bu 
bezeyan türü nazirelerle fesahat, belagat ve üslübun~aki fevkaladeliği açı
sından Kur'an-ı Kerim'in yaptığı tesiri asla ifa edemeyeceklerini ve ne denli 
uğraş verirlerse versinler Kur'an ölçüsünde edebi değere sahip müciz bir eser 
vücuda getiremeyeceklerini anlamışlardır. Aynca çoğurılukla yalancı pey
gamberlerin ortaya attıkları bu ve benzeri seeili sözlerin Kur'an'la mukayese 
kabul etmeyecek derecede basit ve bayağı olduğu Arap edipler tarafından da 

ı 12 Bkz. Ebu'I-Hüseyin el-Hayyat. Kitiibu'L·İntisiir ve'Red aldİbni'r-Rdvendi el·Mu.lhid, Thk. Albert 
Nasri Nadir, Beyrut, 1957, s. 1 ı vd. 

113 Said Nursi, İşaratu'L·tcaz. Thk. İhsAn Kasım es-Salihi. Bağdad. Trs .. 1/197: Cerraboglu. "Hz. 
Peygamber'in En Mühlın Mücizesl Kur'an-ı Kerim". s. 17. 

114 Abdulkabir el-CürcAni, Delailu'l·İ'cdz.fiİlmi'l·Mednl. Th.k. M. Muhanımed Şakir. Cidde, 1992. 
I/387: Mustafa Sadık er-Rafü. İ'cazu'l·Kur'an, Beyrut. 2005. s. 172: Muhammed b. Abdul
lah Draz. en·Nebeu'L·A2im. Beyrut. 2005, I/lll; Cerrahoglu, "Hz. Peygamber'in En Mühim 
Müclzesi Kur'an-ı Kerim", s. 17. 

ıı5 Ebü Muhammed Abdulmellk İbn Hlşam, es·Siratu'n·Nebeviyye, nık. Mustafa es-Saka
İbrahJm el-Ebyan-Abdu'l-Hafiz Şelebi, Kahlre, Trs .. D/577; Cerrahoglu. "Hz. Peygamber'in 
En Mübim Mücızesı Kur'an-ı Kerim", s. 17. 
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derbal anlaşılmıştır. İslam'ın ilk döneminde olduğu gibi bugün de Arap dili
nin inceliklerine ve onun edebi zenginliklerine vakıf olanlar, bir takmı seeili 
sözlerle, yeryüzünde hayat de~am ettigi müddetçe asla bir benzeri meyda
na getirilemeyecek olan Kur'an'a n~e yapanların kesinlikle yalancı, fakat 
Kur'an'ın dili, yüce nazmı, kuvvetli anlatnnı, fesahatı, belağatı ve kendine 
özgü eşsiz ve benzersiz üslubundan ötürü devleti, hükümeti, sultası olma
yan. hatta okuma yazması bile buluninayan ümm.i peygamber Hz. Muham
med (s.a.v.)'in ise doğru olduğunu fark etmekte güçlük çekmezler. 116 

ll. Kur'an Hangi Yönlerden Miicizedir? 

Tarihten günümüze Kur'an-ı Kerim'in mücize olduğu konusunda aiiınler 
arasında tam bir ittifak varken, onun hangi hususlarda mücize olduğu konu
sunda ise ibtilaf söz konusu olmuştur. Bazı alimler Kur'an'ın mücizevi boyu
tunun dil ve nazım yönüyle olduğunu söylerken, diğer bazılan Kur'an'ın an
lam ve içerik yönüyle mücize olduğunu kabul etmiş, bazı alimler ise Kur'an'ın 
gayb, geçmiş ve geleceğe dair verdiği bilgiler ile haberler verdigi b ilimsel ger
çeklikler yönüyle mücize olduğunu iddia etmişlerdir. Bizce Kur'an alimierin 
öne sürdüğü bütün açılardan mücizedir. Şimdi bu hususlar üzerinde kısaca 
durmak istiyoruz. 

a) Kur'an•m Fesahat ve Belagat Yönüyle Miicize Oluşu 

Kelamcıların da içinde yer aldığı Müslüman alimierin çoğu. Kur'an'ın 
fesahat ve belagat açısından mücize olduğunu kabul etmişlerclir. Nitekim 
Kur'an'ın mucizevi yönü üzerine eser yazan erken dönem Sünn.l müelli.fler
den el-Hattabi (ö. 388/998)117 ve el-Bakillaru (ö. 403/10 12),118 Mu'tezileden 
ise er-Rumrnaru (ö. 384/994)119 ve ez-Zemahşeri (ö. 538/1143)12° Kur'an'ın 
belagat yönüyle mücize olduğuna dikkat çekmişlerdir. 

İslam aiiınleri i'caza dair kaleme aldıklan eserlerde Kur'an'ın mücize olu
şunu dili, üslubu, kuvvetli anlatnnı, eşsiz nazmı, fesahat ve belagatı gibi 
yönleriyle ele alıp açıklamaya çalışmışlardır.ı2 ı 

116 Bkz. Rafli, i'ciizu'l·Kur'an. s. 182: Krş. Cerrahoğlu. "Hz. Peygamber'in En MÜllim Müclzesi 
Kur'an-ı Kerim", s. 18. 

ı ı 7 Bkz. Ebu Süleyman Ahmed b. İbrahim el Hattab i. Beydnu İ'ciizi'L·Kur'an. (Seliisu Resdil fi 
İ'ciizi'l-Kur'an. içinde), Tbk. Muhammed Halefullah-Muhammed Zağlül Selam. Kahi.re. 1968, 
s. 19-72. 

ı ı813kz. K.adi Ebü Bekir el-Bakillaru, İ'ciizu'l·Kur'an. Kahi.re, ı349. 
119 Bkz. Ebu'I-Hasen Ali b. İsa er-Rummaru. en·Nuketufi l'cdzi'l·Kur'an. (Selö.su Resdil.fi tcdzi'l· 

Kur'an Içinde). Tb.k. Muhammed Halefullah-Muhammed Zağlül Selam. Kahire, 1968, s. 75-
113. 

120 BkZ. Caruııah Mahmud b . Ömer ez-Zemahşeri, el·Kefişô.J art Hakô.lki't-Tenzil. Beyrut. Trs .. 
1/16. 

121 Aişe Abdurrahman bintu'ş-Şab', el-l'cdzu.'l·Beyôrü li'l·Kur'an. Kahi.re, 1984. s. 94: Türkmen, 
"Kur'an'ın Mücizeligi Meselesi". s. 62. 
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b) Kur'an'ın Anlam ve İçerik Yönüyle Mucize Oluşu 

İslam aJimlerinden bir kısmına göre Kur'an'ın mücize oluşu, gaybi haberler 
içermesinden dolayıdır.122 Nitekim Kur'an-ı Kerim gerek geçmiş kavimlere dair 
gerekse de nazil olduğu dönemde henüz vuku bulmamış gelecege dair bazı 
haberler vermiş ve haber verdigi bu badiseler oldugu şekliyle doğrulanmışbr. 

Kur'an'da Hz. Adem (a.s.)'den Hz. Peygamber (s.a.v.) zamanına kadar geç
miş dönemlere dair birçok gaybi bilgi sunulmuştur. Mesela Kur'an'da ve Hz. 
Meryem (a.s.)'in dogumuna dair "Bunlar biZim sana vahiyle bildirdiğimiz gaybi 
haberlerdendir", 123 Hz. Yüsuf (a.s.)'un lassası hakkında "İşte bu (kıssa) gaybi 
haberlerdendir; biz onu sana vahyediyoruz", 124 denilerek Müslümanlara gay
be dair bilgiler sunulmuştur. Kur'an-ı Kerim'de Hz. Nüh (a.s.) kıssasına dair 
de "İşte bunlar, sana vahyettiğimiz gayb haberlerindendir. Bundan önce onları 
ne sen büiyordUI1, ne de kavmin"125 denilerek Müslümanların geçmiş kavimler 
hakkında bilgi sahibi olmaları müı:nkün olmayan haberler aktanlmışbr. 

Aynca Kur'an'da istikbale dair de bilgiler verilmiştir. Söz gelimi Kur'an'da, 
"ROmlar (Arapların bulunduğu bölgeye) en yalcm bir yerde yenilgiye uğradılar. 
Onlar yenUgUerinden sonra birkaç yıl içinde galip gelecelclerdir"126 denilerek 
yenilgiye ugrayan Romalıların yakında gıllip gelecekleri haber verilmiş, bu 
haber on yıl kadar kısa bir zaman zarfında127 olduğu gibi gerçekleşmiştir. 

Ayetlerde hem geçmişte olup sonraları dogrulanma :imkanı olmayan dogru 
bilgiler sunulması bem de geleceKte aynen dogrulanan baberler verilmesi, 
Kur'an-ı Kerim'in mücizevi yönlerinden biri olarak kabul edilmiştir. 

c) Kur'an'ın Haber Verdiği Bilimsel Gerçeklikler Yönüyle Mucize Oluşu 

Kur'an-ı Kerim, temelde bir bilim kitabı olmadıgı için, ilke olarak, Kur'ani 
gerçekleri, bugün dogni gibi göründügü halde yarın yeni bir buluş ya da 
teoriyle pekala yanlışlanabilecek olan bilimsel buluş ya da teorilerle açık
lamaya çalışmak dogru C:J.egildi:İ-. Ancak Kur'an'ın krunatın yapısı ve tabtat 
olaylannın meydana gelişine dair önceleri bilirımedigt· halde sonradan bilim 
adamlannın kesin olarak doğruladıgı bilimsel gerçekliklerle örtüşen bir ta
kım temel bilgilere işaret ettigt de açıkbr. Ancak Kur'an'ın işaret ettigi bu 
bilgiler, tenzil sonrası dönemde insanlar tarafından üretilen ve çeşitli bilim 
dallarına ait olan terimler ve kavramlarla ifade edilen bir dil ile degi de, din 
dili ile sunulmaktadır. 128 Konuya açıklık getirmesi açısından Kur'an'ın işaret 
ettigi bilimsel gerçekliklere dair birkaç örnek sunmak istiyoruz: 

122 Bintu'ş-Şa.n·. el·l'cö.zu'L·Beylinl U'l·Kur'an. s. 92: 'Iürkmen, "Kur'an'ın MücizeUgi Meselesi", s. 63. 
123 Al-ı iı:nran. 3/44. 
124 Yüsuf, 12/102. 
125 Hud. 11/49. 
126 Rüm, 30/2·4. 
127 Ebu'l-A'la. Mevdudi, Tejhimu'l·Kur'an. Çev. Muhammed Han Kayani vdg., Istanbul, 1997, 

N/276. 
128 Celal Kırca. "Kur' an ve Tabü Bilimler", Kur'an Mesajı İ1mi Araştumalar Dergisi. Sayı: 16, 17, 

18, İstanbul, 1999. s. 74. 
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Örnek: 1 

"İnkar edenler. gökl,er ve yer bitişikken. bizim onları. ayırdıği1Tll.Z1 ve diri olan 
her şeyi sudan meydana getirdiğimizi görmediler mi?"129 ayetinde sonradan bi
limsel çalışmaların ispat ettiği ve adına Büyük Patlama (Big Bang) denilen 
hadiseye işaret edilmiştir. Bu ayette "gökler ve yer" şeklinde ifade edilen evre
nin başlangıçta tek bir elementten, yapi hidrojenden meydana gelen bir bütün, 
tek bir kütle olduğu ve bu bütünsel kütlenin sonradan merkezi çekim yüzün
den büzüşüp muhtelif noktalarda yoğunlaştığı. ve böylece zaman içinde mün
ferit nebula, galaksi ve güneş sistemlerine ve bunlardan da giderek yıldızlara, 
gezegeniere ve onların uydularına dönüştügü yolundaki bugün hemen bütün 
astro.fizikçilerin kabul ettiği görüş şaşırtıcı biçimde doğı.ulamaktadır. ıso 

Örnek2 

Bilim dünyasında "genişleyen evren: expanding universe" terimiyle ifade 
edilen olguya Kur'an şöyle atıfta bulunmaktadır:ısı 

Evreni (yaratıcı) gilc(ümüz) Ue inşa eden biziz ve şüphesiz onu istikrarlı bir şekilde 

genişleten de biziz.132 

Ayette yer alan "onu istikrarlı bir şekilde genişleten biziz" ifadesi, modem 
düşüncedeki "evrenin genişlemesi" anlayışının ön habercisidir. Bu düşün
ce evrenin sonlu bir büyüklüğe sahip olmasına rağmen. alan olarak sürekli 
ge~şlediği gerçeğini ifade eder. ı33 Nitekim bilimsel verilerin ulaştığı neticeye 
göre evrendeki galaksiler birbirinden uzaklaşmakta. uzay giderek şişmekte 
ve evren dev boyutlarıyla irileşip büyümektedir. ı34 

Örnek: 3 

Kur'an'da iki su kütlesinin, sürekli birbiriyle karşılaşıp okyarıuslara ka
nştığı halde, sanki aralarında görünmeyen bir perde, bir engel varmışçasına 
terkiplerindeki farklılığın korunduğu şöyle ifade edilmektedir. "Bi.ri.n.in suyu 
tatlı ve kolay içimli (susuzluğu giderici}, diğerininki tuzlu ve acı ilci denizi salı
veren ve aralarına bir engel. aşılmaz bir sınır koyan O'dur. "ıss Aynı husus bir 
diğer ayette şöyle dile getirilmektedir: "0, birbirlerine lcavuşup lcarışabUmeleri 
için iki büyük su kütlesini serbest bırakmıştır. (Ama) aralarında bir engel var
dır; birbirinin sınırını aşamazlar. "ısa 

Bu ayetlerde suyun çevirimsel dönüşümünde (yahut küresel dolaşımın
da}, yani tuzlu denizlerden buharlaşarak yükselip bulutlan oluşturarak, 
sonra yoğunlaşıp kar ve yağmur yoluyla dereleri, ırmaklan besleyerek tekrar 

129' Enbiya. 2 1/30. 
130 Mubammad Asad. The Message ofThe Qur'arı. İstanbul. 2006. s. 491. (38. not). 
131 Mubammad Asad. The Message ofThe Qur'arı. İstanbul. 2006. s. 491. (38. not). 
132 zartyat. 51/47. 
133 ASad, The Message ofThe Qur'arı. s. 805. (31. not). 
134 Taşkın 1\ına, Uzaylll Ötesi. İstanbul. 1995. s. 17: Kırca. "Kur'an ve Tabii Bilimler·. s. 77. 
135 Furkılıı. 25/53. 
136 Rahman. 55/19-20. 
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denize dönmesinde kenctisini gösteren Allah'ın yaratma planına ilişkin dalay
lı bir habrlatma söz konusudur. 137 Bu ayetinifade ettigi olgu denizde ve kara
da pek çok yerde görülmekte, yani tatlı su ile acı su yan yana bulunmaktadır. 
Mesela daha XVI. yüzyılda Türk amirali Seycti Ali Reis Meratü'L-Memô.lik adlı 
eserinde İran körfezinde, denizin acı sularının altında tatlı su kaynaklarının 
bulunduğunu ve donanınası için bu sulardan faydalandığıru dile getirmiştir. 
Yine bir Arnertkan petrol şirketi de içme suyu için Zahran yakınlarında kuyu
lar kazmadan önce İr~ Körfezi'ndeki aynı kaynaklardan su almıştı. Bahreyn 
yakınlarında da deniz yatağında halkın son zamanlara kadar su aldığı tatlı 
su yatakları vardı. 138 

Örnek : 4 

Ayrıca Kur'an-ı Kerim'de adına med ve cezir (geL-git) denilen tabiat olayına 
şöyle işaret edilmiştir: 

Onlar, bizimArz'agelip. onu uçlarından eksütip durduğUITULZUgönnediler rru?139 

Bu ayette "a.rzı. uçlarından eksiltip duruyoruz" ifadesiyle Yüce Allah. önce 
Arz'ı rahmet ve kudretiyle insanoğlunun ayaklarının altına sermiş olduğuna, 
yani med hactisesine; sonra da topraklan etrafından eksilttiğine, yani cezir 
olayına işaret etmektedir. 140 

Örnek : 5 

Bilinctigi gibi gök cisimleri evrenpe hareket haindedirler. Kur'an, bu ha-
' reketlerin gelişi güzel olmadığını, tüm cisimlerin hesaplanmış bir yörüngede 

seyrettiklerini haber vermiştir. Günümüzde kabul gören teoriye göre, evren
deki büyük 've kütleli cisimler, kendilerinden ufak cisimlere karşı bir çekim 
kuvveti uygulamaktadırlar. Örneğin ay, kenctisinden daha ağır kütlesi olan 
dünyanın etrafında bf,r. yör.ünge çiZmektedir. 141 Kur'an bu bilimsel gerçekliğe 
şöyle işaret etmiştir: 

Ay i.çin sonunda kuru bir itwma. dalına döneceği menzüler tayin etmişizdir. 142 

Ay, dünyanın yörüngesi boyunca kıvrım kıvrım dönerek yol alan bir yörün
geye sahiptir. Tıpkı bir sarmaşık gibi dönen, kıvrılan ve bükülen bir dal gibi. 143 

Kur'an'ın haber verctiği bilimsel gerçekliklere dair örnekler bu kadar
la sınırlı değildir. Ancak biz bu kadarıyla iktifa ectiyor ve Kur'an-ı Kerim'de 
kamatın işleyişine dair çoğunlukla araşbrmacıların vahyin inzalinden sonra
ki dönemlerde ulaştığı bilimsel neticeleri önceden haber veren bu ve benzeri 
ayetleri mücizevi olarak nitelendirmek mümkündür diyoruz. 

137 Asad. The Message oj The Qur'an. s. 556. (42. not). 
138 Mevdu<li, Tejhimu'l·Kur'an. ill/595. 
139 Ra'd, 11/41: Enbiya, 21/44. 
140 Krş. Elmalılı. Hak Dini Kur'an DUL İstanbul, Ts., IV /3005. 
1411ürkmen, -Kur'an'ın Mücizeliği Meselesi", s. 65. 
142 Yasin. 36/39. 
143 Taşlan Tı.ı.na. Uzayuı. Sırlan. istanbul. 1965. s. 63; Kırca, "Kur'an ve Tabii Bilimler·. s. 76. 
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d) Kur'an Üsliibunun Etkileyiciliği Açısmdan Mucize Oluşu 

Kur'an-ı Kerim'in e~s:iz tasvir gücü, insanı derinden etkileyen yüce üslübu 
ve benzersiz lafız-mana bütünlüğü mucizevi yönlerinden biri olarak kabul 
edilmiştir. 

Başlangıçta azgın birer kafir olan, İslam'a ve Müslümanlara aşın derecede 
düşmanlık besleyen. hatta Hz. Peygamber (s.a.v)'i öldürmek isteyen birçok 
kişi, Kur'an'ın kalbin derinliklerine işleyen bu mücizevi üslubu karşısında 
hayrete dönmüş. eski düşüncelerinden vazgeçmiş ve tam bir teslimiyetle 
Müslüman olmuşlardır. Mesela Ömer b. Hattab'ın Müslüman oluşuna dair 
kaynaklanmızda aktanlan şu olay, doğrudan bu konuyla ilgilidir: Ömer b. 
Hattab, müşrik önde gelenlerinin parlamentoları mesabesinde olan Daru'n
Nedve'de aldıkları bir karar gereği Rasülullah (s.a.v.)'ı öldürmek üzere yola 
koyulmuştur. Ömer'in asıl niyetini öğrenen Nuaym adlışahsonu oyalamak 
için kız kardeşi Fatıma ve ve kocası Said b. Zeyd'in de Müslüman oldukla
rını haber verir. Bunun üzerine Ömer, hiddetle kız kardeşinin evine yöne
lir. Evin yakınma vardığında içeride Habbab b. el-Eret (r.a.) tarafından oku
nan Kur'an'ı işitir ve ondan ziyadesiyle etkilenir. O. içeri girip üzerinde Taha 
Süresi'nden ayetlerin yazılı olduğu sahifeyi alıp okuyunca "bu ne kadar güzel 
ve üstün bir söz" diyerek hayretini gizleyemez. Bunun üzerine Müslüman 
olur. 144 Hz. Ömer (r.a.) daha sonra "Kur'an'ı dinleyince kalbirn ona ısındı, 
ağiadım ve İslam'a girdim" diyerek Müslüman oluşunda Kur'an'ın mücizevi 
üslubunun etkisini dile getirmiştir. 14S 

Azılı bir İslam düşmanı olan müşri.k önderlerden Velid b. Muğıre, Kur'an'ı 
dinledikten sonra "Ondan daha yüce bir söz olamaz"146 diyerek Kur'an'ın eş
siz. üslubu karşısındaki hayranlığını gizleyememiştir. 

Yine kaynaklanmızda Utbe b. Rebia ve Kureyş'in eşrafından d.iğer şahıs
ların. Hz. Peygamber (s.a.v.) ve sahabe tarafından okunan ayetlerden çokça 
etkilendiklerine dair birçok rivayet aktarılmıştır.ı47 

Kur'an'ı Kerim'im mücizevi yanlarından birisinin de onun eşsiz tasvir gü
cünde olduğunu söyleyen Seyyid Kutup, bu konuya özel ilgi göstermiş, bu 
konuya dair et-Ta.sviru'l-Ferıni.ji'l-Ku.r'an adını verdiği bir kitap kaleme almış
tır. O, bu eserde Kur'an'ın eşsiz tasvir gücünün insan üzerindeki olağan üstü 
etkisini birçok örnek vererek ayrıntılı bir şekilde ele alıp incelemiştir. 148 

Bütün bu örnekler, Kur'an'ın mücizevi yönlerinden birisinin, onun etkile
yici üslubu olduğunu ispat etmektedir. 

144 İbn Hişam. es-siratu'n·Nebeviyye. l/345. 
145 İbn Hişam, es-s-ıratu'n-Nebeviyye. 1/347. 
146 İbn liişam, es-s-ıratu'n-Nebeviyye, 1/270. 
147 Krş. Hattabi. Beyanu l'ciızi.'l·Kur'arı. s. 65. 
148 Bkz. Seyyid Kutub, et-Tasviru'l·Fennifi'l·Kur'arı. Beyrut. 1989, s. 36 vd.; Krş. Tü.rlmıen. 

"Kur'an'm Miicize!Jgı Meselesi", s. 66-67. 
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e) Bir İ'ciizu'l-Kur'an Teorisi Ol.arak Sarfe Nazariyesi 

Yeri gelmişken Kur'an'ın mücize oluşuyla doğrudan ilgili olan ve onun 
erişilmez edebi üstünlüğünü karutlamayı amaçlayan bir i'cazu'l-Kur'an teri
mi olarak "sarfe" kavramı üzerinde durmanın meselenin anlaşılınasına katkı 
sağlayacağı izahtan varestedir. 

Sözlükte "defetmek, reddetmek, uzaklaştırmak, bertaraf etmek, yüz çevirmek, 
geri çeVirmek, engel o !mak" gibi anlamlara gelen saıf kökünden türeyen saıje 
terimi, "bir şeyi olağan gidişatından farklı bir istikamete doğru yönlendirmek" 
demektir. 149 Istılahta ise saıje "insanda fesahat ve belagat yönünden Kur'an'ın 
benzerini meydana getirme güc.ü bulunduğu halde, i.nkarcıların bu gücü kullan
masının Yüce Allah tarafindan engellenmesi" anlamında kullanılmışbr. 150 

Sarfe tezinin ilk olarak Mu'tezile öncüsü Vasıl b. Ata (131/748) veya İsa b. 
Sabih el-Murdar (ö. 226/841) tarafından ortaya atıldığı iddia edilse de İslam 
alimlerinin çoğu bu teorinin ilk defa Mu'tezili bilgin en-Nazzam (ö. 231/845) 
tarafından öne sürüldüğü konusunda hemfikirdirler. ısı Nazzfun'a atfedilen 
görüşe göre Kur'an'ın nazmı, üslübu ve bunları meydana getiren kelimeler 
dizisinin üstün bir ahenk içinde bulunması, Hz. Peygamber (s.a.v.)'in bir 
müciZesi olmadığı gibi, onun peygamberlik davasının doğruluğuna da doğru
dan bir delil teşkil e~ez. Hz. Peygamber (s.a.v)'in doğruluğuna ve Kur'an'ın 
müciZe olduğuna delalet eden şey, daha çok gayp aleminden verdiği bilgi
ler ve ifşa ettiği sırlardır. Kur'an'ın. nazmına, ahengine ve üslubuna gelince, 
insanla,rın da bunları taklit etmes~ ve bu ölçüde bir eser vücuda getirme
si pekala mümkündür. Fakat Yüce Allah'ın zorlaması, men etmesi ve aciZ 
bırakmasıiıın bir sonucu olarak insanlar, Kur'an'a karşı gelmek, ona karşı 
tartışmaya girişrnek ve onun üzerinde fazla durmaktan alıkonulmuşlardır. 
Şayet Yüce Allah, inşanın Kur'an'a muaraza gücünü ortadan kaldırmasaydı, 
Araplar fesahat, belağat ve nazım itibariyle Kur'an'ın bir benzerini meydana 
getirmeye güç yetirebilirlerdi. Ancak Arapların Kur'an'ın bir benzerini mey
dana getirememeler.inin nedeni, onların onun bir beı:ızerini meydana getir
mekten men edilmeleri, bu hususta aciZ bırakılmaları ve muaraza edebilme 
güçlerinin de ortadan kaldırmasıdır. ıs2 

149 İbn Manzür, Ltsô.nu'l-Arab. Beyrut. 2005, II/2182-2184; CürcAni. Kitdbu't-Ta'ıi.)at. s . 144. 
150 Topaloğlu-Çelebl, Keldm Terimleri Sözlüğü. s. 271-272; Y. Şevki Yavuz, "Sarfe", DiA, İ.stanbul. 

2009, XXXVI/ 140. 
151 Nesefi. Tabsiratu'l-Edille. II/81 vd.; İbn Hacer el-Askalani, UsanuHdıziin. Beyrut. Trs .. 1/67; 

Rafii, İ'ciızu'l-Kwan. s. 130; Suyüti, el-İtklm.fi Ulümi'l-Kur'an. II/150-151; Muhammed Ebü 
Zehra. el-Mu'ctzetu'l·Kübrii. Beyrut, Trs., s. 71; Topaloğlu-Çelebl, Keldm Terimleri Sözlüğü. 
s. 271-272; Y. Şevki Yavuz. "Sarfe", DiA. İstanbul, 2009, XXXVI/140; Türkmen. "Kur'an'ın 
MüciZeliği Meselesi", s. 61. 

152 Ebu'I-Hasan ei-Eş'ari, Makalô.tu'l-Jslô.miyyüı. ve İhtiltiji.L'l-Musallirı, Thk. M. Muhyiddin 
Abdulhamid. Kahire. 1369, I/271; Bagdadi, Usülu'd-Din. s. 184; Ebu'I-Muzaffer el-İsfernyini. 
et-Tabsir .fi'd·Din. Thk. Kemal Yusuf ei-Hüt, Beyrut. 1983. s. 72; Nesefi. Tabsiratu'l-Edille. 
II/81 vd.; Abdulkeıim eş-Şehristani, el-MUel ve'n-Nihal. Beyrut, 1986. I/56-57; Hattabi, 
Beydnu İ'cô.zi'l-Kur'an. s . 21; Kemallşık. "Nazzam ve Duşünceleri", AÜİF İsllım İUmleri Ensti
tüsü Dergisi. Sayı: 3. Ankara. 1977. s. 108-109; Y~vuz. "Sarfe", DiA. XXXVI/140. 
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Sarfe teortsinin mahiyeti konusunda iki farklı görüş ileri sürül.müştür: 

ı. Mu'tezile ai.imlertnden en-Nazzam'a atfedilen ve er-Rummaru'nin de ka
bul ettiği görüşe göre sarfe, inkarcı Arap ediplerinin aslında nazım yönünden 
Kur'an'ın benzeri bir eser ortaya koymaya güçleri yettiği halde amaçlarını 
gerçekleştirecek güç ve iradeyi Yüce Allah'ın yok etmesidir.ı5s 

2. Şü alimlerden İbn Sinan el-Hafaci (ö. 466/1073)'nin savunduğu görüşe 
göre ise sarfe, Arap ediplerinin Kur'an'a benzer bir metin üretmeyi düşün
düklert ve bunu gerçekleştirmeye çalıştıklan halde amaçlarına ulaşmayı sağ
layacak bilgi ve birikimi kendilerinde bulamamalandır. 154 

Yukanda isimleri zikredilen alimler yanında aynı zamandaHişam b. Amr 
el-Fuvati (ö. 218/833), Abbad b. Süleyman es-Saymeri (ö. 250/864) ve el
Ca.hız (ö. 255/869) gibi urnumiyetle Mu'tezile'ye mensup kelamcılar tarafın
dan benimsenmekle birlikte Ebü Mansür el-Eyyübi (ö. 421/1030), İbn Hazm 
(ö. 456/ 1064),155 imamu'l-Harameyn el-Cüveyni (ö. 478/ 1085). İmam Gazzali 
(ö. 505/1111) ve Fahreddin er-Razi (ö. 606/1210)156 gibi Sünni ve Şerif el
Murteza (ö. 840/1436)'57 ve Yahya b. Hamza el-Alevi (ö. 749/1348) gibi Şü 
ai.imlerce de kabul gören ve savunulan sarfe telaklqsinin özü şudur: Malum 
olduğu ve bazı sürelerde de de açıklandığı üzere Kur'an Arapça bir kitaptır. 
Arap ediplerinin Kur'an'ın indirildiği dönemde fasahat ve belagat bakımın
dan edebiyatın zirvesi sayılabilecek ürünler ortaya koyduğu da bilinmekte
dir. ~u durum, Arap ediplerinin Kur'an'da bulunanmetinlerinen azından 
bir kısmının benzerlerini meydana getirebileceklerini gösterir. Zira Kur'an'da 
insanlar tarafından söylenmiş bazı sözler nakledildiği gibi belagat üstünlü
ğü taşımayan bazı beyanlar da mevcuttur. Buna rağmen inkarcı Arapların 
Kur'an'ın bir süresinin benzerini yapmak için teşebbüse girişmemelert ken
di iradelerine bağlı bir olay olarak açıklanamaz; çünkü onlar dinlerini terk 
etmeyi istemedikleri gibi Hz. Muhammed (s.a.v.)'in nübüvvet davasında ba
şarılı olup kendilerini mağlup etmesini de biç arzu etmiyorlardı. Şu halde 
inkarcı Arapların güçlerinin bulunmasına rağmen Kur'an'a nazire getirmeye 
girtşmemeleri farkına varmadıklan gizli bir müdahalenin sonucu olmalıdır 
ki, 158 bu müdahale onların Kur'an'ın bir benzerini meydana getirmekten men 
edilmeleri, bu hususta aciZ bırakılınalan ve muaraza edebilme güçlerinin de 
ortadan kaldıımasıdır. 159 

153 Rwnmaw. en·Nuketu.fi tcdzi'l-Kı.u'an. s. 101-104: Krş. Nesefi. Tabsiratu'l-Edille, ll/81 vd.: 
Şehristani, el-MUel ue'n-Nlhal. I/56-57: Yavuz, "Sarfe", DİA. XXXVI/140-141. 

154 Sal:ilı AbdulfettAb el-Ha.Iid.i, el-Beyan.fi İ'cdzi'L-Kur'an. Amman. 1989, s. 82-83: Yavuz. "Sar
fe", DİA. XXXVI/141. 

155 Bkz. Ebü Muhammed Ali b. Ahmed İbn Hazm. eL·Fisal.fi'l·MUeL ue'l·Ehvd ve'n·Nihal, Beyrut, 
1317, ill/16vd. 

156 Bkz. Fahreddin er-RAzi. en·Nubuuviit, Nşr. Ahmed Hicazi es-Sa.kka. Beyrut, 1986, s. 177-
182. 

157 Bkz.' Şerif ei-MurtezA, el·Madihu an Ciheti tcdzi'L·Kur'an (es-5aıj'e), Thk. Muhammed Rıda el
Ensarl, Meşhed, 1424. s. 33-127. 

158 Yavuz, "Sarfe", DİA. XXXVI/140. 
159 Şehıistani, el-MUeL ve'n·Nlhal. I/56-57. 
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Sarfe telakkisine göre Kur'an, bilhassa nazım yönü ve içerdiği diger edebi 
özellikler bakımından Hz. Peygamber (s.a.v.)'in nübüvvetini kanıtlayan bir 
mücize olmayıp geçmiş ilahi kitaplar gibi Allah'ın insanlara bill.dirdigi emirleri 
ve gabya dair haberleri ihtiva eder. Fesahat ve belagat itibariyle Kur'an'ın 
benzerini, hatta ondan daha üstün olan bir kitabı Arap ediplerinin meydana 
getirmesi aklen mümkündür. Ancak Allah, Kur'an'la yanşma cesaret ve bil
gisini inkarcılardan alarak onların bu işi gerçekleştirmelerini engellemiş tir. 160 

Bu sebeple Kur'an'ın mücize oluşu, Allah'ın aslında yapma gücüne sahip 
olduklan bu işten inkarcılan geri bırakması (sarf) fiiliyle dogrudan irtibatlıdır 
ve terim adını bu fi.ilden almıştır. 16 1 

Sarf e teorisi, Kur'an'ın dogrudan değil de dalaylı ve izati bir rnücize olması 
sonucunu doğurduğu gerekçesiyle Ehl-i Sünnet :lliınlerinin çoğunluğu tara
fından zayıf görülmüş, eleştirilmiş, reddedilmiş ve kabul görmemiştir. 162 Bil
hassa V. (XL). yüzyıldan itibaren bu teori başta Kadl Ebü Bekir el-Bak:illaru-!1 
olmak üzere birçok Sünni aiim tarafından ciddi bir eleştiriye tabi tutulmuş 
ve reddedilmiştir. 163 Ayrıca bazı :lliınler sarfe görüşünü, "Andolsun, insan
lar ve cinler bu Kur'an'ın bir benzerini meydana getiımelc üzere toplansalar 
ve birbirlerine de des te le olsalar. yine onun benzerini meydana getiremezler'164 

ayetinin ruhuna aykırı görürken, 165 diger bazılan bu düşüncenin sonuçta 
Kur'an'ın Allah'tan gelen bir vahiy olmadıgı, Hz. Peygamber (s.a.v.)'in onu 
Cebnill (a.s.)'den almadığı ve onun insan nefsine ilka edilen sıradan bir ilham 
mesabesinde olduğu gibi neticeleı;: doğurabileceğine, bunun da açık bir din
sizliğe yol açabileceğine işaret ederek tenkit etmişlerdir. 166 

Esasen sarfe teorisinin Mu'tezile :lliınleri arasında genel kabul gördü
ğü de söylenemez. Nitekim ünlü Mu'tezili ilim Ebu'I-Hüseyin el-Hayyat 
(ö. 300/912) da s~e ... teorisinin ilk defa Mu'tezile'yi kötülemek amacıy
la Fadiha.tu'l-Mu'tezile adlı bir eser kaleme alan İbnu'r-Ra.vendl tarafından 
en-Nazzam'a ruspet edjldiğini, oysa Nazzam'm böyle bir şey söylemesinin 
mümkün olmadığı?!. ziı:a onun gerek nazım, gerekse muhteva bakınundan 
Kur'an'ın tam bir mücize olduğuna inandıguu söyleyerek İslam inancına ay
kın düşen sarfe görüşünü reddetmektedir. 167 Nitekim N azıarn'ın görüşleri 
üzerine bir çalışma yapan Kemal Işık da "bizim kanaati.mize göre de, doğru 

160 Nesefi. Tabsiratu'l-EdUie, II/81 vd. 
161 Yavuz. "Sarfe", DİA, XXXVI/140. 
162 Nesefi, Tabsiratu'L-EdUie, II/81 vd.; Suyiiti. eL-İtklın .fi Ulümi'L-Kur'an. D/150-151: Rafli, 

l'cdzu'L-Kur'an. s . 130 vd. 172 vd. 
163 Bilhassa Nazzam'm sarfe göriışilne yapılan eleştirler Için bkz. Nesefi. Tabsiratu'L-Edille. U/81 

vd.; Abdulkahir el-Bağdadi. el-Fark Beyne'l-Firak. Beyrut. Trs .. s. 131-132. 
164 tsra, ı 7/88. 
165 Hattabi, Beyônu İ'côzi'l-Kur'an. s. 21. 
166 Ebu Bekir Abdulkahir b. Abcllmıhman el-CıircAoi. er-Risaletu'ş-Şô..fiyye. (Selôsu Resô.ilfi 

İ'côzi'l-Kur'an. Içinde). Thk. Muhammed Halefullah-Muhammed Zaglıil SelAm. Kahire, 1968. 
s. 146 vd.; Tıirkmen. "Kur'an'ın Mıicizeliği Meselesi", s. 61. 

167 Hayyat. eL-intisö.r. s . 28-29. 
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olan işte budur" diyerek el-Hayyat'ın söz konusu görüşüne katılmaktadır. 168 

Aynca önde gelen Mu'tezili alim Kadi Abdulcebbar, "De ki, andolsun, insanlar 
ve cinler bu Kur'an'ın bir benzerini getirmek ÜZere toplansalar ve birbirlerine 
de destek olsalar, yine onun benzerini getiremezler"169 ayetine dair "eğer on
lar (Kur'an'ın bir benzerini meydana getirmeye) güçleri yettiği halde, bundan 
menedilmiş (sarfe) olsalardı, o zaman. (ayette bildirilen) bu sözün bir anlamı 
kalmazdı"170 diyerek safre düşüncesini kabul etmediğini açıkça ilan etmiştir. 

o halde İslam dünyasında Kur'an'ın fesahat ve belagatiyle müciZe olduğ~
nu söyleyen görüşe alternatif karşıt bir görüş konumunda olan sarfe171 dü
şüncesinin fazla taraftar bulamadığı, gerek Mu'tezile ve gerekse de Ehl-i Sün
net alimleri nezdinde genel kabul görmediği söylenebilir. 

SONUÇ 

MüciZe, benzeri meydana getirilemeyen ve kendisiyle meydan okunan 
barikulade hadisedir. Yüce Allah, peygamberlerini tabiat kanunlanyla açıkla
namayan olağanüstü bir takım hadiselerle desteklemiştir ki, bunlara müciZe 
denilmektedir. MüciZenin, peygamberin doğruluğunu kanıtlayan .Allah'ın fiili 
olması, olağanüstü yani tabiat kanunlarının fevkinde ve onlara aykırı olma
sı, iddiaya uygun olarak ortaya konulması, bir yalanlama ya da inkardan 
sonra meydana gelmesi, meydan okuma üslübu ile nübüvvet iddiası taşıyan 
peygamberin elinde zuhur etmesi, nübüvvet iddiasını doğrulayıcı bir tarzda 
ortaya çıkması ve insanların benzerini meydana getirmekten aciZ kalması 
gibi belli başlı nitelikleri öne çıkmaktadır. 

Gerek Hz. Peygamber (s.a.v.)'den önce geçmiş bütün peygamberlerin nü
büvvet davasını ispat için gösterdikleri muciZeler ve gerekse Rasülulullah 
(s.a.v. )'ın peygamberlikten önce ve sonra elinde zuhur eden hissi muciZeler 
tarihi hadiselerdir. Hem geçmiş peygamberlerin muciZeleri hem de Rasülullah 
(s.a.v. )'ın Kur'an dışında gösterdiği hissi muciZeler, yalnızca söz konusu çağ
larda yaşayanlar ve o anda hazır bulunanlar tarafından müşahede edilebil
miştir. Şayet sağlam rivayetlerle sabit olmuşlarsa, bu tür mücizelere inan
makta bir beis yoktur. Bunun ötesinde, peygamberlerin tebliğ ettiği hususla
rın sıhhati ve doğruluğu konusunda bu gibi hissi müciZelerin ayı:ıca özel bir 
payı yoktur ve bu hadiselerin inarımayan kimseleri aciZ bırakacak bir tarafı 
da bulunmamaktadır. Çünkü kendi döneminde peygamberliğin kanıtı olan 
bu türden hissi mucizeler artık geçmişte kalmış hadiselerdir ve günümüzde 
de gir daha gerçekleşmeleri imkan dahilinde değildir. 

168 Kemal Işık. "Nazzam ve Düşüncelert", AÜİF İslam İlimleri Enstitüsü Dergisi. Sayı: 3, Ankara. 
1977. s. 108-109. 

169 isra. 16/88 
170 Kadi Abdulcebbar b. Ahmed el-Hemedaru, Tenz!hu'l·Kur'an ani'l-Metdirt, Beyrut. 2008, s. 

256. 
171 Türkmen, "IKur'an'ın Mücizeligi Meselesi". s. 61. 

' . 



118 İsıAMJ İLIMlER DeRCisi 

Fakat Kur'an-ı Kerim, naztl oldugu andan itibaren bütün çağlarda mücize 
olma vasfını devam ettirmiş ve bu özelliğini hiçbir zaman yitirmemiştir. Arap 
dilinin, üslubunun ve hitabetinin en yüksek mertebeye ulaştığı bir dönemde 
belagat, fesahat ve nazmın zirvesi olarak indirilen Kur' an, her deviide hasım
larını, benzerini meydana getirmede aciz bırakma hüviyetine sahip olmuş
tın. Muarızlar, Hz. Peygamber (s.a.v.)'in nübüvvetini ortadan kaldırmak için 
mallarını ve canlarını feda etmekten çekinmedikleri, bu uğurda savaş dahil 
her tür yola başvurdukları ve kendilerince birçok zorluğa katlandıkları halde 
Kur'an'ın bir benzerini meydana getirmeye güç yetirememişlerdir. 

Kur'an'ın bir benzerinin meyqana getirilememesi, tek tek ayetler bazında 
değil de Kur'an'ın bütünü veya süre bütünlüğü açısından benzer getirmenin 
imkansızlığını ifade eder. Bu nedenle Kur'an'ın tek tek her bir ayetinin mucize 
olduğu iddia edilemez. Ayetlerin belagat, fesahat, içerik ve üslup açısından 
birbirlerine denk olmaması, ayrıca Fir'avn, Harnan ve Nemrut ömeklerinde 
olduğu gibi bazı ayetlerde beşer sözünün sahiplerine atfedilerek olduğu gibi 
aktanlması Kur'an mucizeliğinin asgari süre bütünlüğü içinde aranması ge
rektiğini gösterir. 

Kur'an-ı Kerim tarihte olduğu gibi bugün de gerek dil, fesahat, balagat ve 
nazım yönüyle gerekse de, anlam ve içerik yönüyle olsun; gerek gaybe, geçmi
şe ve geleceğe dair verdiği bilgiler cihetiyle gerekse de bilimsel gerçeklikler ve 
iç tutarlılık cibetiyle olsun birçok yönden mü_çizedir ve bütün bu hususlarda 
benzerini meydana getirmeleri için ha~\mıarına alenen ve sürekli olarak mey
dan okumaktadır. Ne var ki, tarihte hiç kimse söz konusu yönlertyle onun bir 
benzerini meydana getiremediği gibi, bu gün de aynı şekilde onun bir ben
zeri meydana getirilememekte ve onun meydan okumaları karşısında bütün 
hasımlar aciz; kalmaktaqrr . . ;Bütün bu hususlar Hz. Peygamber (s.a.v.)'in en 
büyük mucizesinin Kur'an olduğunu ispat etmektedir. 
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